



**LA SEDA DE BARCELONA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**(Grupo Seda de Barcelona)**

**Información Financiera Consolidada**

**correspondiente al periodo de doce meses terminado el 31 de diciembre de 2010**

## Sumario

---

<b>1) Estados financieros consolidados resumidos intermedios a 31 de diciembre de 2010</b>	
Balance de situación consolidado a 31 de diciembre de 2010 y de 2009	3
Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 31 de diciembre de 2010 y de 2009	4
Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado a 31 de diciembre de 2010 y de 2009	5
Estado consolidado del resultado global a 31 de diciembre de 2010 y de 2009	6
Estado de flujos de efectivo consolidado a 31 de diciembre de 2010 y de 2009	7
<b>2) Notas explicativas a los Estados financieros consolidados resumidos intermedios a 31 de diciembre de 2010</b>	<b>9 - 58</b>

## BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO

( Miles de euros )

ACTIVO	31.12.10	31.12.09	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	31.12.10	31.12.09
<b>Activo no corriente</b>			<b>Patrimonio neto</b>		
Inmovilizado intangible	298.230	319.040	<b>Fondos Propios</b>		
a) Fondo de comercio	215.733	218.895	Capital	362.687	160.578
b) Otro inmovilizado intangible	82.497	100.145	Prima de emisión	-	-
Inmovilizado material	442.261	728.676	Reservas	95.309	728
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	47.495	5.899	Menos: Acciones y participaciones propias en patrimonio	-	-
Activos financieros no corrientes	8.637	8.250	Resultados de ejercicios anteriores	(70.173)	62.602
Activos por impuesto diferido	104.107	145.806	Resultados del ejercicio atribuido a la Sociedad Dominante	(85.444)	(128.871)
Otros activos no corrientes	5.767	771		<b>302.379</b>	<b>95.037</b>
	<b>906.497</b>	<b>1.208.442</b>	<b>Ajustes por cambio de valor</b>		
<b>Activo corriente</b>			Operaciones de cobertura	(9.181)	(9.953)
Activos no corrientes mantenidos para la venta	56.635	-	Diferencias de conversión	(37.985)	(38.968)
Existencias	116.260	94.222		<b>(47.166)</b>	<b>(48.921)</b>
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	163.761	160.789	<b>Participaciones no dominantes</b>	<b>3.065</b>	<b>6.578</b>
a) Clientes por ventas y prestación de servicios	137.321	119.410		<b>258.278</b>	<b>52.694</b>
b) Otros deudores	24.012	39.095	<b>Pasivo no corriente</b>		
c) Activos por impuesto corriente	2.428	2.284	Subvenciones	9.697	11.059
Otros activos financieros corrientes	16.025	2.467	Provisiones no corrientes	30.510	32.294
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	34.450	22.415	Pasivos financieros no corrientes	561.747	87.778
	<b>387.131</b>	<b>279.893</b>	a) Deudas con entidades de crédito y valores negociables	506.332	36.879
			b) Otros pasivos financieros	55.415	50.899
			Pasivos por impuesto diferido	48.993	65.826
			Otros pasivos no corrientes	919	1.089
				<b>651.866</b>	<b>198.046</b>
			<b>Pasivo corriente</b>		
			Pasivos no corrientes mantenidos para la venta	53.748	-
			Provisiones corrientes	3.541	2.927
			Pasivos financieros corrientes	114.719	855.182
			a) Deudas con entidades de crédito y valores negociables	101.865	843.302
			b) Otros pasivos financieros	12.854	11.880
			Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	211.476	379.486
			a) Proveedores	173.487	326.165
			b) Otros acreedores	34.808	47.464
			c) Pasivos por impuesto corriente	3.181	5.857
				<b>383.484</b>	<b>1.237.595</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1.293.628</b>	<b>1.488.335</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.293.628</b>	<b>1.488.335</b>

## CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

	<u>31.12.10</u>	<u>31.12.09</u>
<b>Ingresos de explotación</b>	<b>1.053.376</b>	<b>857.084</b>
Importe neto de la cifra de negocios	996.916	863.267
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	12.888	(22.662)
Trabajos realizados por la empresa para su activo	1.085	1.798
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	804	5.042
Otros ingresos de explotación	41.683	9.639
Otros resultados	-	-
<b>Gastos de explotación</b>	<b>(1.079.446)</b>	<b>(1.117.091)</b>
Aprovisionamientos	(705.365)	(581.488)
Gastos de personal	(96.381)	(99.701)
Amortización del inmovilizado	(68.047)	(72.396)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (neto)	(24.113)	(128.848)
Otros gastos de explotación	(185.540)	(234.658)
<b>Beneficios (Pérdidas) de explotación</b>	<b><u>(26.070)</u></b>	<b><u>(260.007)</u></b>
<b>Ingresos y gastos financieros y asimilados</b>	<b>(48.027)</b>	<b>(77.590)</b>
Ingresos financieros	14.081	4.763
Gastos financieros	(47.310)	(62.673)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros (neto)	(3.737)	197
Diferencias de cambio (neto)	(5.779)	(1.480)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (neto)	(4.738)	(18.707)
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación (neto)	(544)	310
<b>Beneficio (Pérdida) antes de impuestos</b>	<b><u>(74.097)</u></b>	<b><u>(337.597)</u></b>
Impuesto sobre beneficios	(21.615)	(2.285)
<b>Beneficio (Pérdida) del ejercicio procedente de operaciones continuadas</b>	<b><u>(95.712)</u></b>	<b><u>(339.882)</u></b>
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas, neto de impuestos	7.143 (*)	(137.903) (*)
<b>Beneficio (Pérdida) consolidado del ejercicio</b>	<b><u>(88.569)</u></b>	<b><u>(477.785)</u></b>
Resultado atribuido a participaciones no dominantes	(3.125)	(4.677)
<b>Beneficio (Pérdida) atribuido a la Sociedad Dominante</b>	<b><u>(85.444)</u></b>	<b><u>(473.108)</u></b>

## ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

(Miles de euros)	Patrimonio neto atribuido a la Sociedad Dominante						
	Fondos Propios						
	Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad Dominante	Ajustes por cambios de valor	Intereses minoritarios	Total Patrimonio neto
<b>Saldo final al 31.12.09</b>	160.578	64.876	-	(118.120)	(48.921)	6.578	64.991
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	(1.546)	-	(10.751)	-	-	(12.297)
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>160.578</b>	<b>63.330</b>	<b>-</b>	<b>(128.871)</b>	<b>(48.921)</b>	<b>6.578</b>	<b>52.694</b>
<b>I. Total ingresos / (gastos) reconocidos</b>	<b>-</b>	<b>(3.904)</b>	<b>-</b>	<b>(85.444)</b>	<b>1.755</b>	<b>(3.513)</b>	<b>(91.106)</b>
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>202.109</b>	<b>94.581</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>296.690</b>
1. Aumentos / (Reducciones) de capital	52.109	94.581	-	-	-	-	146.690
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	150.000	-	-	-	-	-	150.000
3. Distribución de dividendos	-	-	-	-	-	-	-
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	-	-	-	-	-	-	-
5. Incrementos / (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
6. Otras operaciones con socios propietarios	-	-	-	-	-	-	-
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>	<b>-</b>	<b>(128.871)</b>	<b>-</b>	<b>128.871</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	(128.871)	-	128.871	-	-	-
3. Otras variaciones	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo final al 31.12.10</b>	<b>362.687</b>	<b>25.136</b>	<b>-</b>	<b>(85.444)</b>	<b>(47.166)</b>	<b>3.065</b>	<b>258.278</b>

(Miles de euros)	Patrimonio neto atribuido a la Sociedad Dominante						
	Fondos Propios						
	Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad Dominante	Ajustes por cambios de valor	Intereses minoritarios	Total Patrimonio neto
<b>Saldo final al 31.12.08</b>	626.873	481.005	(521)	(537.512)	(105.980)	11.330	475.195
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	(1.546)	-	-	-	-	(1.546)
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>626.873</b>	<b>479.459</b>	<b>(521)</b>	<b>(537.512)</b>	<b>(105.980)</b>	<b>11.330</b>	<b>473.649</b>
<b>I. Total ingresos / (gastos) reconocidos</b>	<b>-</b>	<b>(675)</b>	<b>-</b>	<b>(473.108)</b>	<b>57.059</b>	<b>(4.752)</b>	<b>(421.476)</b>
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>(466.295)</b>	<b>122.058</b>	<b>521</b>	<b>344.237</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>521</b>
1. Aumentos / (Reducciones) de capital	(466.295)	122.058	-	344.237	-	-	-
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-
3. Distribución de dividendos	-	-	-	-	-	-	-
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	-	-	521	-	-	-	521
5. Incrementos / (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
6. Otras operaciones con socios propietarios	-	-	-	-	-	-	-
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>	<b>-</b>	<b>(537.512)</b>	<b>-</b>	<b>537.512</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	(537.512)	-	537.512	-	-	-
3. Otras variaciones	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo final al 31.12.09</b>	<b>160.578</b>	<b>63.330</b>	<b>-</b>	<b>(128.871)</b>	<b>(48.921)</b>	<b>6.578</b>	<b>52.694</b>

## ESTADO CONSOLIDADO DEL RESULTADO GLOBAL

	(Miles de euros)	
	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09
<b>A) Resultado consolidado del ejercicio (de la cuenta de pérdidas y ganancias)</b>	<b>(88.569)</b>	<b>(477.785)</b>
<b>B) Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto</b>	<b>(9.829)</b>	<b>4.803</b>
1. Por revalorización / (reversión de la revalorización) del inmovilizado material y de activos intangibles	-	-
2. Por valoración de instrumentos financieros	-	-
a) Activos financieros disponibles para la venta	-	-
b) Otros ingresos / (gastos)	-	-
3. Por coberturas de flujos de efectivo	(9.316)	(11.043)
4. Diferencias de cambio	958	16.465
5. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	(4.431)	(484)
6. Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
7. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	(822)	(379)
8. Efecto impositivo	3.782	244
<b>C) Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias</b>	<b>7.292</b>	<b>51.506</b>
1. Por valoración de instrumentos financieros	-	-
a) Activos financieros disponibles para la venta	-	-
b) Otros ingresos / (gastos)	-	-
2. Por coberturas de flujos de efectivo	10.418	4.925
3. Diferencias de cambio	-	48.059
4. Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
5. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	-	-
6. Efecto impositivo	(3.126)	(1.478)
<b>Total de ingresos y gastos reconocidos (A+B+C)</b>	<b>(91.106)</b>	<b>(421.476)</b>
a) Atribuidos a la sociedad dominante	(87.593)	(416.724)
b) Atribuidos a intereses minoritarios	(3.513)	(4.752)

## ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

	(Miles de euros)	
	31.12.10	31.12.09
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5)</b>	<b>(55.710)</b>	<b>124.729</b>
1. Resultado antes de impuestos	(74.097)	(337.597)
2. Ajustes del resultado:	<b>128.074</b>	<b>338.849</b>
Amortización del inmovilizado	68.047	72.396
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	(804)	(5.042)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (neto)	24.113	128.848
Otros resultados	(25.000)	-
Ingresos financieros	(14.081)	(4.763)
Gastos financieros	47.310	62.673
Resultado de entidades valoradas por el método de participación (neto)	544	(310)
Variación de la provisión por deterioro de deudores y existencias	8.871	41.875
Variaciones en otras provisiones a largo plazo	10.599	24.662
Resultado de instrumentos financieros	8.475	18.510
3. Cambios en el capital corriente	<b>(104.716)</b>	<b>76.606</b>
Existencias	(29.428)	26.400
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	(29.154)	100.769
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	(49.152)	(60.401)
Administraciones Públicas	10.464	17.409
Otros activos corrientes	-	-
Otros pasivos corrientes	(7.446)	(7.571)
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:	<b>(2.824)</b>	<b>(1.733)</b>
Cobros / (Pagos) por impuesto sobre beneficios	(2.824)	(1.733)
Otros cobros / (pagos) de actividades de explotación	-	-
5. Flujos de actividades de explotación de operaciones interrumpidas	<b>(2.147)</b>	<b>48.604</b>
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1+2+3+4)</b>	<b>(133.224)</b>	<b>(120.938)</b>
1. Pagos por inversiones:	<b>(80.016)</b>	<b>(28.241)</b>
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	-	-
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	(25.681)	(23.906)
Otros activos financieros	(54.335)	(4.335)
Otros activos	-	-
2. Cobros por desinversiones:	<b>45.052</b>	<b>9.392</b>
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	-	-
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	2.849	5.458
Otros activos financieros	42.203	3.934
Otros activos	-	-
3. Otros flujos de efectivo de actividades de inversión	<b>2.404</b>	<b>4.507</b>
Cobros de dividendos	-	-
Cobros de intereses	2.654	3.202
Otros cobros / (pagos) de actividades de inversión	(250)	1.305
4. Flujos de actividades de inversión de operaciones interrumpidas	<b>(100.664)</b>	<b>(106.596)</b>
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1+2+3+4+5)</b>	<b>202.924</b>	<b>(12.862)</b>
1. Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio:	<b>178.515</b>	-
Emisión	178.515	-
Amortización	-	-
Adquisición	-	-
Enajenación	-	-
2. Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:	<b>(57.088)</b>	<b>(32.051)</b>
Emisión	20.296	32.407
Devolución y amortización	(77.384)	(64.458)
3. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	-	-
4. Otros flujos de efectivo de actividades de financiación	<b>(21.314)</b>	<b>(38.803)</b>
Pagos de intereses	(16.962)	(38.803)
Otros cobros / (pagos) de actividades de financiación	(4.352)	-
5. Flujos de actividades de financiación de operaciones interrumpidas	<b>102.811</b>	<b>57.992</b>
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>384</b>	<b>840</b>
<b>E) AUMENTO / (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)</b>	<b>14.374</b>	<b>(8.231)</b>
<b>F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO</b>	<b>22.386</b>	<b>30.843</b>
<b>G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO (E+F)</b>	<b>36.760</b>	<b>22.612</b>
<b>COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO</b>		
Caja y bancos	36.760	22.612
Otros activos financieros	-	-
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO</b>	<b>36.760</b>	<b>22.612</b>

La diferencia por importe de 29 miles de euros existente entre el epígrafe del presente estado financiero para el ejercicio 2009 “Total efectivo y equivalentes al final del periodo” y el epígrafe de “Efectivo y otros medios equivalentes” del balance de situación a 31 de diciembre de 2009 corresponde al efectivo de Artenius Sines PTA, S.A. a la mencionada fecha.

La diferencia existente entre el epígrafe del presente estado financiero a 31 de diciembre de 2010 “Total efectivo y equivalentes al final del periodo” y el epígrafe de “Efectivo y otros activos líquidos equivalentes” del balance consolidado a 31 de diciembre de 2010 por importe de 2.310 miles de euros corresponde al efectivo de Artenius San Roque, S.A.U y de Artenius Portugal, Industria de Polímeros, S.A. a la mencionada fecha por importe de 2.308 y 2 miles de euros respectivamente dado que dichos importes han sido reclasificados al epígrafe “Activos no corrientes mantenidos para la venta” (ver Nota 11).

El presente estado de flujos de efectivo consolidado difiere del reportado mediante “Cifradoc” en la Información Pública Periódica (IPP) únicamente por el efecto de los flujos de efectivo procedentes de las sociedades Artlant PTA, S.A. y Artenius UK, Limited, los cuales no se incluyeron en la IPP. Estos flujos han sido presentados en el presente estado de flujos de efectivo en una línea separada correspondiente a “Operaciones Interrumpidas” dentro de cada uno de los epígrafes de Flujos de Explotación, Inversión y Financiación.



**LA SEDA DE BARCELONA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES****Notas explicativas a los Estados financieros consolidados resumidos intermedios****correspondientes al periodo anual terminado el 31 de diciembre de 2010****Nota 1. Información general**

---

**1.1 Actividad del grupo**

La Seda de Barcelona, S.A. (en adelante, la Sociedad Dominante) se constituyó con fecha 23 de mayo de 1925 como sociedad anónima y tiene su domicilio fiscal y social en Avda. Remolar, nº2, 08820 de El Prat de Llobregat, Barcelona.

Según consta en su escritura de constitución, la Sociedad Dominante tiene como objeto social la fabricación y venta de seda artificial en todos sus aspectos y derivaciones, la producción, manipulación, transformación y venta de toda clase de fibras e hilos textiles y técnicos y de materias artificiales y sintéticas, incluida la construcción de la maquinaria propia, la producción de energía y vapor con destino a sus industrias, así como el desarrollo de investigación en los ámbitos expresados.

Asimismo, su objeto social se ha visto ampliado en la fabricación y comercialización de resina de poliéster, fibra de poliéster, tereftalato de polietileno (polímero PET), producción de ácido pentanoicoeicoso (EPA), ácido doecosehexanóico (DHA) y toda clase de ácidos poligrasos poliinsaturados. En el ejercicio 2008 la Sociedad Dominante amplió su objeto social a la fabricación, transformación y comercialización de toda clase de polímeros y materias biotecnológicas, y el reciclaje de materias plásticas así como licenciar tecnologías.

La Seda de Barcelona, S.A. es en la actualidad la cabecera de un Grupo que tiene como principales actividades, las siguientes:

- La fabricación y comercialización de fibras químicas continuas, fibras cortadas crudas y tintadas en masa, gránulos para plásticos, láminas y termoconformados de compuestos de polímeros sintéticos, así como cualquier actividad industrial o comercial relacionada con la industria química, así como el montaje de plantas industriales, participar, dirigir y explotar empresas químicas.
- Fabricación y comercialización de resinas y fibras de poliéster.
- Fabricación y comercialización de tereftalato de polietileno (polímero PET).
- Fabricación y comercialización de materiales de envasado PET (Preformas).
- Producción, distribución y ventas de gases.
- Producción eléctrica mediante planta de cogeneración.

- Reciclaje de residuos agropecuarios y venta de abonos orgánicos.
- Desarrollo de proyectos industriales, la producción y comercialización de biocarburantes y otros derivados energéticos obtenidos a partir de materiales renovables.
- Comercialización, importación, exportación y recuperación de toda clase de productos relacionados con el plástico.
- Fabricación y comercialización de láminas de PET para la producción de envases.
- Estudio, promoción, gestión, construcción, edificación y ejecución de toda clase de edificios y construcciones.

## **1.2 Composición del Grupo y variación del perímetro de consolidación**

Las sociedades que forman el Grupo presentan estados financieros individuales de acuerdo con la normativa aplicable en el país donde operan. El detalle de las sociedades participadas se encuentra descrito en la Nota 1.b) de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2009. Las variaciones más significativas producidas en el perímetro de consolidación y de las sociedades que conforman el mismo durante el ejercicio 2010 respecto del ejercicio anterior han sido las siguientes:

- Pérdida de control sobre Artlant PTA, S.A. (anteriormente denominada Artenius Sines PTA, S.A.): Con fecha 15 de septiembre de 2010 se produce una ampliación de capital en la mencionada sociedad, mediante el cual La Seda de Barcelona, S.A., al renunciar a su derecho de adquisición preferente, pasa a ostentar una participación del 41,11% en lugar de la del 100% que ostentaba hasta dicha fecha. Hasta dicho momento Artlant PTA, S.A. se consolidaba mediante integración global, no obstante, a partir de dicha fecha, y al dejar de tener control respecto a la misma, pasa a ser considerada una empresa asociada.
- Pérdida de control conjunto sobre Selenis Serviços Técnicos e Administrativos Ltda.: La citada sociedad ha sido declarada en concurso de acreedores en fecha 7 de diciembre de 2010, por lo que la Sociedad Dominante ha dejado de ostentar el control conjunto de esta entidad, que hasta dicho momento se consolidaba mediante integración proporcional.

Asimismo, las variaciones más significativas que se produjeron en el perímetro de consolidación así como en las sociedades que lo conformaban durante el pasado ejercicio 2009 fueron las siguientes:

- Artenius UK, Limited: Con fecha 27 de julio de 2009, se presentó voluntariamente un expediente judicial para el cierre ordenado de la planta de Wilton ubicada en el Reino Unido (procedimiento de "Administration", según la Enterprise Act 2002). Ello originó que las actividades fueran dirigidas por medio de un administrador independiente, con el fin de que los efectos del procedimiento quedaran dentro del perímetro patrimonial de la entidad que gestiona la planta. Como consecuencia del inicio del proceso de "Administration", según la legislación inglesa aplicable en este caso, le corresponde en exclusividad a los administradores encargados de proceso de liquidación el control de dicha sociedad. Por tanto, Artenius UK, Limited, fue excluida del perímetro de consolidación del Grupo Seda en la mencionada fecha, y los saldos mantenidos con la misma, fueron considerados como no grupo y reclasificados en consecuencia.

**Nota 2. Bases de presentación**

---

Los presentes estados financieros consolidados resumidos intermedios han sido preparados a partir de los registros contables individuales de La Seda de Barcelona, S.A. y de cada una de las sociedades dependientes, de acuerdo con lo establecido en las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea conforme al Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo del Consejo del 19 de julio de 2002 (en adelante, NIIF) y posteriores que están vigentes al 31 de diciembre de 2010.

De acuerdo con lo establecido en la NIC 34, los presentes estados financieros consolidados resumidos intermedios se preparan únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el periodo, no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2009, las cuales fueron preparadas conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) en vigor.

Los presentes estados financieros consolidados resumidos intermedios han sido preparados al objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2010, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados de acuerdo con la legislación vigente mencionada con anterioridad.

**2.1 Principio de Empresa en Funcionamiento**

El ejercicio 2010 ha supuesto la consecución de varios hitos de especial relevancia para La Seda de Barcelona y sociedades dependientes orientados a la mejora de la posición financiera y la continuidad de las actividades del Grupo, que se detallan a continuación.

Aun así las pérdidas consolidadas del ejercicio 2010 ascienden a 88.569 miles de euros a consecuencia, principalmente, del impacto en la cuenta de resultados y en la evolución de los negocios del Grupo, de las dificultades financieras que ha afrontado el mismo durante ejercicios anteriores y durante el ejercicio, especialmente con anterioridad a la ampliación de capital llevada a cabo con éxito durante el mes de agosto de 2010.

Los presentes estados financieros consolidados resumidos intermedios se han formulado siguiendo el principio de empresa en funcionamiento, considerando las siguientes premisas e hitos superados por la Sociedad durante el ejercicio 2010 que, en opinión de los Administradores, permitirán al Grupo continuar con el normal desarrollo de sus actividades:

- a) En el mes de agosto de 2010 se ha realizado con éxito una ampliación del capital de la Sociedad Dominante por 300 millones de euros y la renegociación de las condiciones y plazos del préstamo sindicado que mantenía dicha Sociedad, que ha permitido que ésta tenga al 31 de diciembre de 2010 un fondo de maniobra positivo y que no se encuentre incurso en el supuesto previsto en el artículo 363 de la Ley de Sociedades de Capital, a diferencia del ejercicio anterior.

En consecuencia, La Seda de Barcelona, S.A. presenta una nueva estructura de financiación que se asienta sobre los siguientes elementos:

- Suscripción durante el mes de agosto de 2010 de 300.000.000 de euros en capital, a razón de 0,10 euros por acción.
- Novación de la deuda sindicada, que a 31 de diciembre de 2009 ascendía a 592 millones de euros, de forma que:
  - Se reconoce un nuevo principal del préstamo sindicado por un importe de 236 millones de euros, con un nuevo calendario de amortización en 8 años, incluyendo 2 años de carencia en la amortización de capital.
  - Se constituye un nuevo instrumento de deuda a largo plazo –el préstamo PIK- por importe de 226 millones de euros (correspondiente al principal más intereses devengados hasta la fecha de efectividad de la transacción) cuya amortización se produciría en 3 pagos anuales a partir de 2016, y estando condicionado el importe a pagar, tanto de capital como de intereses, a una fórmula que pretende reflejar la diferencia del valor estimado de la Sociedad en el quinto aniversario de la efectividad del acuerdo y el valor estimado de la Sociedad a la mencionada fecha de efectividad (11 de agosto de 2010) capitalizado a un 15% compuesto.
  - Se convierten 117 millones de euros de principal en acciones ordinarias de la sociedad dominante a un valor de suscripción de 0,10 euros por acción como parte de la ampliación de capital detallada anteriormente.
  - Se abonan 33 millones de euros como pago anticipado del capital del préstamo, resultantes del exceso de suscripción dineraria de la ampliación respecto a los 150 millones de euros que fijaba como objetivo el “Scheme of Arrangement”.
- b) El Grupo continúa con su Plan de Reestructuración que además de la parte financiera mencionada anteriormente, incluye la focalización en el negocio de soluciones PET, la desinversión en los negocios de materia prima y la enajenación de activos no estratégicos. En este sentido ver Notas 9 (Artlant PTA, S.A.) y 11.1 (Artenius San Roque, S.A.U.)
- c) El Grupo ocupa el primer lugar entre los proveedores de embalaje PET en Europa, es el principal productor de PET, PET reciclado y preformas en Europa, actividad ésta última que supone más del 52% de la cifra de negocios del Grupo, siendo además líder tecnológico de PET.

## **2.2 Comparación de la información**

De acuerdo con la normativa vigente, los Administradores presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance consolidado, cuenta de resultados consolidada, estado de resultado global consolidado, estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, estado de flujos de efectivo consolidado y la información cuantitativa requerida en la memoria de las cuentas anuales consolidadas, además de las cifras del ejercicio 2010, las correspondientes al ejercicio anterior.

El 15 de septiembre de 2010 se produjo una ampliación de capital en la sociedad hasta entonces dependiente Artenius Sines PTA, S.A. La Seda de Barcelona, que poseía con anterioridad a la mencionada ampliación de capital el 100% de Artlant PTA, S.A., renunció a su derecho de suscripción preferente, resultando la citada ampliación de capital en la reducción del porcentaje de participación de La Seda de Barcelona, S.A. en Artlant PTA, S.A. hasta el 41,11% y la pérdida de control sobre la citada sociedad.

En base a la NIIF 5 la Sociedad Dominante ha considerado la pérdida de control de Artlant PTA, S.A. (anteriormente denominada Artenius Sines PTA, S.A.) como operaciones interrumpidas, puesto que la citada entidad se consideraba una línea de negocio significativa para el Grupo teniendo en cuenta que si bien no ha iniciado su actividad productiva y la planta aun se encuentra en construcción, los activos de dicha sociedad corresponden al 100% de los activos relacionados con la producción de PTA del Grupo. En consecuencia, las cifras del ejercicio 2009 de la cuenta de pérdidas y ganancias difieren de las presentadas en las cuentas anuales consolidadas en el ejercicio anterior en lo siguiente:

	<u>(Miles de euros)</u>
Otros gastos de explotación	4.088
Pérdida de explotación	6.208
Ingresos y gastos financieros y asimilados	(848)
Impuesto sobre beneficios	<u>(1.371)</u>
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas	<u><u>3.989</u></u>

Adicionalmente, como resultado de la pérdida de control mencionada anteriormente, Artlant PTA, S.A. se incorpora en las presentes cuentas anuales por el método de la participación en lugar de por el método de integración global, aspecto que debe tenerse en cuenta a la hora de comparar el balance de situación consolidado del ejercicio 2010 con el del ejercicio precedente.

Adicionalmente, tal y como se menciona en la Nota 11, se han reclasificado los activos y pasivos correspondientes a Artenius Portugal, Industria de Polímeros, S.A. y Artenius San Roque, S.A.U. como mantenidos para la venta y por tanto, se han presentado de forma separada del resto de los activos y pasivos en el balance consolidado. En consecuencia, los saldos de activos y pasivos del balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2010 no son comparables con los correspondientes al 31 de diciembre de 2009. Sin embargo, las cifras correspondientes a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y al estado de flujos de efectivo consolidado a 31 de diciembre de 2010 sí son comparables con los correspondientes al ejercicio anterior al no haber clasificadas las operaciones de ambas sociedades como actividades interrumpidas al considerar que no representan una línea de negocios significativa dentro del Grupo.

### 2.3 Restimación de los saldos de apertura (31 de diciembre de 2009)

En base a la NIC 8 se han modificado las cifras correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2009 con el objetivo de subsanar errores y mejorar así la comparabilidad de las cifras respecto al presente ejercicio.

Adjuntamos un cuadro explicativo de las modificaciones realizadas:

	(Miles de euros)				(Miles de euros)		
	CCAA	Ajustado	Diferencia		CCAA	Ajustado	Diferencia
<b>Activos no corrientes</b>	<b>1.219.535</b>	<b>1.208.442</b>	<b>(11.093)</b>				
Inmovilizado Intangible	319.040	319.040	-	<b>Patrimonio neto</b>	<b>64.991</b>	<b>52.694</b>	<b>(12.297)</b>
Inmovilizado Material	737.912	728.676	(9.236)	1 Capital y Reservas	215.501	213.955	(1.546)
Otro inmovilizado no corriente	162.583	160.726	(1.857)	2 Resultado del ejercicio	(118.120)	(128.871)	(10.751)
				Intereses minoritarios	6.578	6.578	-
<b>Activos corrientes</b>	<b>281.864</b>	<b>279.893</b>	<b>(1.971)</b>	Diferencia de conversión	(38.968)	(38.968)	-
Inventarios	95.750	94.222	(1.528)	3			
Cuentas a cobrar	161.232	160.789	(443)	4 <b>Pasivos no corrientes</b>	<b>198.813</b>	<b>198.046</b>	<b>(767)</b>
Otros activos corrientes	2.467	2.467	-	<b>Pasivos corrientes</b>	<b>1.237.595</b>	<b>1237595</b>	<b>-</b>
Caja y Bancos	22.415	22.415	-				
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>1.501.399</b>	<b>1.488.335</b>	<b>(13.064)</b>	<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>1.501.399</b>	<b>1.488.335</b>	<b>(13.064)</b>

Notas explicativas de las variaciones de activo:

- 1) Cancelación de la revalorización de activos en Artenius Portugal, Industria de Polímeros, S.A. y recálculo de la amortización acumulada por inadecuada documentación soporte por importe de 2.946 miles de euros. Adicionalmente, se ha procedido a la subsanación de error en el cálculo contable de la unidad generadora de efectivo correspondiente a la planta productiva de PET situada en Acerra (Simpe S.p.A) por importe de 6.290 miles de euros del ejercicio 2009.
- 2) Registro del impacto fiscal correspondiente a la reversión del deterioro de activos correspondiente a la unidad generadora de efectivo de la planta de PET situada en Adana por importe de 1.857 miles de euros.
- 3) Desvalorización de existencias en Artenius Portugal, Industria de Polímeros, S.A. por importe de 1.528 miles de euros procedente del ejercicio 2009.
- 4) Dotación de provisión por dudosa cobrabilidad de cuentas a cobrar en La Seda de Barcelona, S.A. por importe de 1.843 miles de euros procedente del ejercicio 2009. Adicionalmente, reversión de provisión de morosidad en Artenius Portugal, Industria de Polímeros, S.A. por importe de 1.400 miles de euros, correspondiente al ejercicios anteriores.
- 5) Efecto de la desvalorización de activos fijos por importe de 2.946 miles de euros y de la reversión de provisión de morosidad, ambos ajustes procedentes de la sociedad Artenius Portugal, Industria de Polímeros, S.A. por importe de 1.400 miles de euros en Artenius, Industria de Polímeros, S.A.

- 6) Efecto del resto de ajustes a activos y pasivos correspondientes a la cuenta de explotación del ejercicio 2009, no incluidos en el punto 5 anterior.
- 7) Efecto de la subvención transferida a resultados como consecuencia del deterioro de activos de la planta de PET de Simpe S.p.A mencionada en el punto 1 anterior.

## 2.4 Estimaciones realizadas

En los estados financieros consolidados resumidos intermedios se han utilizado estimaciones realizadas por la Dirección del Grupo para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

- La valoración de los activos y fondos de comercio para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo del valor actuarial de pasivos.
- Las hipótesis empleadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos indeterminados o contingentes.
- El valor razonable de los activos y pasivos en las combinaciones de negocios.
- Los activos y pasivos por impuestos diferidos.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha de formulación de los estados financieros consolidados resumidos intermedios sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas futuras o de forma retrospectiva en el caso de la valoración provisional de los fondos de comercio.

## 2.5 Metodología de consolidación

- **Métodos de consolidación.** Los criterios seguidos para determinar el método de consolidación aplicable a cada una de las sociedades que integran el perímetro de consolidación han sido los siguientes:
  1. **Integración global:** Se ha aplicado este método a las sociedades en las que la Sociedad Dominante controla la mayoría de los derechos de voto o, sin darse esta situación, tiene facultad para dirigir las políticas financieras y operativas de las mismas.
  2. **Integración proporcional:** Se ha aplicado este método a las sociedades gestionadas conjuntamente con otro socio, al tenerse el 50% de la participación e igualdad de derechos de voto en el Consejo de Administración sin tener facultad individual para dirigir las políticas financieras y operativas de la sociedad.

3. **Método de la participación:** Se ha aplicado este método para las sociedades asociadas, considerando como tales aquellas en cuyo capital social la participación directa o indirecta de La Seda de Barcelona S.A. se encuentra entre un 20% y un 50% o aún sin alcanzar estos porcentajes de participación, se posee una influencia significativa en la gestión. Este método consiste en registrar la participación en el balance de situación consolidado por el porcentaje de su patrimonio neto que representa la participación del Grupo en su capital una vez ajustado, en su caso, el efecto de las transacciones realizadas con empresas del Grupo, más las plusvalías tácitas que correspondan al fondo de comercio pagado en la adquisición de la sociedad.
- **Homogeneización temporal y valorativa.** Las cuentas anuales de todas las sociedades incluidas en el perímetro de consolidación se encuentran homogeneizadas en su estructura, fecha de cierre del ejercicio y principios contables aplicados.
  - **Eliminación de operaciones internas.** En los estados financieros consolidados resumidos intermedios adjuntos han sido eliminados todos los saldos y transacciones de consideración entre las sociedades integradas en el perímetro de consolidación, así como el importe de las participaciones mantenidas entre ellas.
  - **Diferencias de primera consolidación.** Los fondos de comercio adquiridos con anterioridad a 1 de enero de 2004 se mantienen por su valor neto registrado a 31 de diciembre de 2003, de acuerdo con los criterios contables españoles. Desde el 1 de enero de 2004 no se amortiza el fondo de comercio y al cierre de cada ejercicio contable se procede a estimar si se ha producido algún deterioro que reduzca su valor recuperable a un importe inferior al coste neto registrado, procediéndose, en su caso, al oportuno saneamiento.

Por otra parte, para aquellas combinaciones de negocios incorporadas al Grupo con posterioridad a dicha fecha y en base al cumplimiento de la NIIF 3, las diferencias surgidas en la eliminación de inversión y fondos propios se han asignado, hasta donde ello era factible, a activos y pasivos cuyo valor razonable, en la fecha de la combinación difería del reflejado en el balance de situación de la sociedad adquirida. Los importes remanentes no asignables se imputan a “Fondo de comercio de consolidación”, cuando la diferencia es positiva y como “Otros resultados” de la cuenta de pérdidas y ganancias, si resulta negativa.

El fondo de comercio se considera un activo de la sociedad adquirida y, por tanto, en el caso de una sociedad dependiente con moneda funcional distinta del euro, se valora en la moneda funcional de esta sociedad, realizándose la conversión a euros al tipo de cambio vigente a la fecha del balance de situación.

En el caso de llevarse a cabo operaciones sucesivas de adquisición (compra por etapas) según establece la NIIF-3 se considera cada transacción de forma separada utilizando la información sobre el coste de la transacción y el valor razonable de la participación adquirida en la fecha de cada intercambio, para determinar el importe de cualquier fondo de comercio asociado a cada una de las adquisiciones en base al criterio descrito anteriormente.

- **Intereses minoritarios.** Los intereses de socios externos representan la parte alícuota de los fondos propios de aquellas Sociedades Dependientes que se consolidan por el método de integración global, en las cuales la propiedad es compartida con terceros.



- **Conversión de estados financieros en moneda diferente al euro.** Los estados financieros de las sociedades extranjeras, ninguna de las cuales opera en una economía hiperinflacionaria, designados en una moneda funcional diferente a la moneda de presentación de los estados financieros consolidados, se convierten a euros a través de la aplicación del método del tipo de cambio al cierre, según el cual:
  - Capital y reservas se convierten al tipo de cambio histórico.
  - Las partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias se han convertido aplicando el tipo de cambio medio del periodo como aproximación al tipo de cambio a la fecha de cada transacción.
  - El resto de las partidas del balance de situación se han convertido al tipo de cambio al cierre.

Como consecuencia de la aplicación del citado método las diferencias de cambio generadas se incluyen en el epígrafe de “Diferencias de conversión” dentro del patrimonio neto del balance de situación consolidado.

- h) Presentación de los estados financieros consolidados.** De acuerdo con la NIIF 1, el Grupo Seda ha optado por la presentación del balance de situación consolidado diferenciando entre categorías de activos corrientes y no corrientes. Asimismo, en la cuenta de resultados consolidados se presentan los ingresos y gastos de acuerdo a su naturaleza. El estado de flujos de efectivo se prepara siguiendo el método indirecto para presentar los flujos de efectivo de las actividades de explotación.

### **Nota 3. Normas de valoración**

---

Las normas de valoración utilizadas en la elaboración de los presentes estados financieros consolidados resumidos intermedios son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo Seda correspondientes al ejercicio 2009, excepto por las nuevas NIIF o CINIIF emitidas, o modificaciones de las ya existentes que entraron en vigor a partir del 1 de enero de 2010 y cuya adopción no ha tenido un impacto significativo sobre la posición financiera del Grupo en el periodo de aplicación, a excepción de la aplicación de la NIC 27 (Revisada) a la pérdida de control sobre la sociedad Artlant PTA, S.A., la cual ha supuesto los efectos desglosados en la Nota 9.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo, haya dejado de aplicarse en su elaboración.

#### Nota 4. Fondos de comercio

A continuación adjuntamos el desglose de los fondos de comercio a 31 de diciembre de 2010 comparado con el desglose correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009:

<b>Fondo de comercio de consolidación</b>			
	<b>U.G.E.</b>	<b>(Miles de euros)</b>	
		<b>31.12.10</b>	<b>31.12.09</b>
Catalana de Polímers, S.A. (Sociedad absorbida por La Seda de Barcelona, S.A.)	PET	3.500	3.500
Artenius Portugal, Industria de Polímeros, S.A.	PET	-	897
Artenius Green, S.L.U.	RECICLADO PET	2.359	2.359
Artenius Italia, S.p.A.	PET	21.093	21.093
Erreplast, S.r.L.	RECICLADO PET	1.312	1.312
Artenius PET Packaging Belgium, NV	PREFORMAS	7.460	7.460
Artenius PET Packaging Deutschland, GmbH	PREFORMAS	38.353	48.236
Artenius PET Packaging France, SAS	PREFORMAS	31.691	31.691
Artenius PET Recycling France, SAS	RECICLADO PET	8.958	8.958
Artenius PET Packaging Uk, Limited	PREFORMAS	91.374	83.897
Artenius PET Packaging Maroc, S.A.R.L.A.U.	PREFORMAS	9.633	9.492
		<u>215.733</u>	<u>218.895</u>

En cumplimiento de la NIC 21 párrafo 47, los fondos de comercio surgidos de la adquisición de un negocio en el extranjero han sido expresados en la moneda funcional del negocio en el extranjero y han sido convertidos a euros (moneda funcional del grupo) al tipo de cambio de cierre. En consecuencia, el importe de los fondos de comercio correspondientes a Artenius PET Packaging UK, Limited, y Artenius PET Packaging Maroc, S.A.R.L.A.U se ha visto incrementado por importe de 10.296 y 141 miles de euros respectivamente, debido al fortalecimiento de dichas monedas frente al euro, con contrapartida a "Diferencias de conversión".

Como consecuencia del estudio de deterioro de activos tangibles e intangibles realizado en base a la NIC 16, se ha puesto de manifiesto un deterioro de los fondos de comercio de APP Deutschland, GmbH y APP UK, Limited por importe de 9.883 y 2.819 miles de euros, respectivamente.

#### Nota 5. Combinaciones de negocios

Durante los ejercicios 2009 y 2010 no se ha producido ninguna incorporación al perímetro de consolidación.

## Nota 6. Otro inmovilizado intangible

La composición del otro inmovilizado intangible a 31 de diciembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009 es la siguiente:

	(Miles de euros)	
	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09
Gastos de desarrollo	-	2.093
Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares	63.232	63.389
Aplicaciones informáticas	28.343	28.863
Lista de clientes	64.851	64.939
Otras inmovilizaciones inmateriales	390	1.091
Amortización acumulada	(68.665)	(54.780)
Provisión por deterioro	(5.654)	(5.450)
	<u>82.497</u>	<u>100.145</u>

El epígrafe “Lista de clientes” se ha incrementado en 1.640 miles de euros debido al aumento de la lista de clientes de la sociedad Artenius PET Packaging UK, Limited por el fortalecimiento de la libra esterlina respecto al euro durante la primera mitad del ejercicio 2010 (dado que la cartera de clientes se encuentra registrada en la moneda funcional del negocio en el extranjero y se convierte a euros al tipo de cambio de cierre).

Adicionalmente, los activos de la sociedad Artenius Portugal, Industrias de Polímeros, S.A han sido reclasificados al epígrafe de “Activos no corrientes mantenidos para la venta” (ver Nota 11). Por ello, el total de “Lista de clientes” y “Amortización acumulada” se ha reducido en 1.747 y 782 miles de euros, respectivamente.

El cargo a resultados del 2010 en concepto de dotación a la amortización del otro inmovilizado intangible ha ascendido a 18.169 miles de euros y se ha registrado en el epígrafe “Amortización acumulada”.

## Nota 7. Inmovilizado material

La composición del inmovilizado tangible a 31 de diciembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009 es la siguiente:

	(Miles de euros)	
	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09
Inmovilizado material	1.209.127	1.634.898
Amortización acumulada	(612.398)	(731.428)
Provisión por deterioro	(154.468)	(174.794)
	<u>442.261</u>	<u>728.676</u>

Las principales variaciones habidas durante el ejercicio se deben principalmente a:

- Tal y como se menciona en la Nota 1.2, con fecha 15 de septiembre de 2010 se produce una ampliación de capital en la sociedad Artlant PTA, S.A. que conlleva a una dilución del porcentaje de participación al 41,11% y una subsecuente pérdida de control sobre dicha sociedad filial. En consecuencia, dicha sociedad filial ha pasado a integrarse por el método de la participación. La reducción de activos por dicho concepto ha ascendido a 208.863 miles de euros.
- Los activos de las sociedades Artenius Portugal, Industrias de Polímeros, S.A y Artenius San Roque, S.A.U. han sido reclasificados al epígrafe de “Activos no corrientes mantenidos para la venta” (ver Nota 11). Esto ha supuesto una reducción del “Inmovilizado Material”, de la “Amortización acumulada” y de la “Provisión por deterioro” de 194.384, 134.221 y 5.838 miles de euros respectivamente.

Cabe destacar que, durante el ejercicio 2010, y debido a la evolución de la libra esterlina y la lira turca respecto al euro, las cifras de inmovilizado material, amortización acumulada y provisión por deterioro se han visto incrementadas debido a las diferencias de conversión.

En base al estudio del deterioro realizado por un experto independiente, la provisión por deterioro de activos tangibles se ha reducido en 14.622 miles de euros (ver Nota 8).

El cargo a resultados en el ejercicio 2010 en concepto de dotación a la amortización de las inmovilizaciones materiales ha ascendido a 49.878 miles de euros.

## Nota 8. Deterioro de activos tangibles e intangibles

En cumplimiento de la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 36 “Deterioro de valor de los activos”, se han realizado los estudios sobre el posible deterioro de valor de los activos de las Unidades Generadoras de Efectivo (UGE’s), consistentes en estimar a la fecha de la valoración el importe recuperable de las UGE’s asociadas a las sociedades adquiridas, considerando el criterio de valor en uso, mediante la aplicación del método de descuento de flujos de caja libres antes de impuestos, con el objeto de comparar el valor así obtenido con el valor en libros de las UGE’s.

En base a los resultados obtenidos las partidas de fondo de comercio e inmovilizado material se han visto modificadas del siguiente modo:

<b>Deterioro de activos (NIC 36)</b>			
(Miles de euros)			
	U.G.E.	Fondo de Comercio	Inmovilizado material
Artenius PET Packaging Deutschland, GmbH	PREFORMAS	(9.883)	-
Industrias Químicas Asociadas LSB, S.L.U.	QUIMICO	-	15.520
Artenius Hellas, S.A.	PET	-	257
Simpe, S.p.A.	PET	-	(1.155)
Artenius PET Packaging UK, Limited	PREFORMAS	(2.819)	-
		<u>(12.702)</u>	<u>14.622</u>

Adicionalmente, tal y como se menciona en la Nota 11, los activos y pasivos correspondientes a Artenius Portugal, Industria de Polímeros, S.A. y Artenius San Roque, S.A.U. han sido clasificados como mantenidos para la venta y, por tanto, se han valorado al menor entre el valor en libros y el valor de realización presentándose de forma separada del resto de los activos y pasivos en el balance consolidado. Como resultado de dicha valoración se han puesto de manifiesto los siguientes deterioros:

#### Deterioro de activos (NIIF 5)

	U.G.E.	(Miles de euros) Activos mantenidos para la venta
Artenius Portugal, Industria de Polímeros, S.A.	PET	(5.497)
Artenius San Roque, S.A.U.	PET	(8.831)
		<u>(14.328)</u>

#### Nota 9. Inversiones contabilizadas por el método de la participación

La composición y los principales movimientos del ejercicio 2010 son los siguientes:

	(Miles de euros)			
	Saldo al 31.12.2009	Resultado del ejercicio	Movimientos	Saldo al 31.12.2010
Artlant PTA, S.A.	-	(556)	45.150	44.594
Petrolest, S.L.	2.899	2	-	2.901
Evertis SGPS, S.A. y sociedades dependientes	3.000	10	(3.010)	-
	<u>5.899</u>	<u>(544)</u>	<u>42.140</u>	<u>47.495</u>

Con fecha 15 de septiembre de 2010, La Seda de Barcelona, S.A. perdió el control de Artlant PTA, S.A. por lo que se ha procedido a realizar un cambio de método de consolidación desde integración global (usado hasta el momento) a integración por el método de la participación (ver Nota 1.2). Este cambio de método implica que no se integren los activos y pasivos procedentes de la sociedad filial y se refleje únicamente la participación financiera valorada de acuerdo a la normativa aplicable al método de la participación.

De acuerdo a la NIC 27, la participación financiera por el método de la participación se ha registrado en consolidación por el valor razonable y no por el valor alícuoto de los fondos propios de la sociedad participada. Se ha considerado como referencia de cálculo del valor razonable de la participación financiera el valor pagado por los nuevos accionistas en la reciente emisión de capital que se corresponde al valor nominal de las acciones adquiridas. En consecuencia, el valor de la participación financiera se registró por 38.150 miles de euros, importe correspondiente al valor nominal de las acciones de la sociedad Artlant PTA, S.A. propiedad del Grupo generándose una plusvalía de 10.498 miles de euros que se encuentra registrada en el epígrafe de "Resultados procedentes de las operaciones interrumpidas":

	<u>(Miles de euros)</u>
Valor razonable de la sociedad Artlant PTA, S.A.	38.150
Valor teórico contable de la sociedad a 15 septiembre de 2010	<u>27.652</u>
<b>Diferencia</b>	<b><u>10.498</u></b>

Adicionalmente, y como consecuencia del proceso de no integración de activos y pasivos procedentes de la filial, se afloran plusvalías procedentes de las eliminaciones por enajenación de activos entre sociedades del Grupo que venían realizándose hasta el momento. En concreto, se han aflorado las siguientes operaciones:

- Venta de patentes y licencias para la construcción de la planta por importe de 25 millones de euros.
- Facturación por intereses de los préstamos concedidos por La Seda de Barcelona, S.A. por importe de 5.602 miles de euros.

Dichas operaciones han reflejado una afloración de beneficios por importe de 21.421 miles de euros de acuerdo al siguiente detalle:

	<u>(Miles de euros)</u>
Venta de patentes	25.000
Ingreso por intereses	5.602
Efecto fiscal	<u>(9.181)</u>
	<b><u>21.421</u></b>

Adicionalmente y con posterioridad a la operación de dilución de la participación comentada con anterioridad, la Seda de Barcelona, S.A. ha realizado dos aportaciones al patrimonio de la sociedad filial por importes de 5.000 y 2.000 miles de euros en septiembre y noviembre respectivamente, por lo que el saldo total de la participación financiera por el método de la participación asciende a 45.150 miles de euros al cierre del ejercicio 2010.

Tal y como se menciona en la Nota 11, el pasado 31 de enero de 2011 La Seda de Barcelona firmó un acuerdo para la venta de las participación en Evertis SGPS, S.A. (anteriormente Begreen SGPS, S.A.) por lo que el valor de la inversión financiera ha sido clasificada en el epígrafe de "Activos no corrientes mantenidos para la venta".

La composición y los principales movimientos del ejercicio 2009 fueron los siguientes:

	(Miles de euros)			
	Saldo al 31.12.2008	Resultado del ejercicio	Deterioro del ejercicio	Saldo al 31.12.2009
Petrolest, S.L.	2.892	7	-	2.899
Evertis SGPS, S.A. y sociedades dependientes	5.167	303	(2.470)	3.000
	<u>8.059</u>	<u>310</u>	<u>(2.470)</u>	<u>5.899</u>

## Nota 10. Activos financieros

El detalle de los activos financieros corrientes y no corrientes a 31 de diciembre de 2010 comparado con 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

31.12.10	(Miles de euros)			
	Activos financieros mantenidos para negociar	Activos financieros disponibles para la venta	Préstamos y partidas a cobrar	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento
Instrumentos de patrimonio	34	501	-	-
Valores representativos de deuda	-	-	-	-
Derivados	-	-	-	-
Otros activos financieros	1.689	-	6.133	280
<b>Largo plazo / no corriente</b>	<u>1.723</u>	<u>501</u>	<u>6.133</u>	<u>280</u>
Instrumentos de patrimonio	-	26	-	-
Valores representativos de deuda	-	-	-	-
Derivados	-	-	-	-
Otros activos financieros	-	-	3.892	12.107
<b>Corto plazo / corriente</b>	<u>-</u>	<u>26</u>	<u>3.892</u>	<u>12.107</u>
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	<u>1.723</u>	<u>527</u>	<u>10.025</u>	<u>12.387</u>

31.12.09	(Miles de euros)			
	Activos financieros mantenidos para negociar	Activos financieros disponibles para la venta	Préstamos y partidas a cobrar	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento
Instrumentos de patrimonio	64	499	-	-
Valores representativos de deuda	-	1	-	-
Derivados	-	-	-	-
Otros activos financieros	1.168	-	6.019	499
<b>Largo plazo / no corriente</b>	<u>1.232</u>	<u>500</u>	<u>6.019</u>	<u>499</u>
Instrumentos de patrimonio	-	61	-	-
Valores representativos de deuda	-	-	-	-
Derivados	-	-	-	-
Otros activos financieros	41	-	1.452	913
<b>Corto plazo / corriente</b>	<u>41</u>	<u>61</u>	<u>1.452</u>	<u>913</u>
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	<u>1.273</u>	<u>561</u>	<u>7.471</u>	<u>1.412</u>

Las variaciones habidas en el epígrafe de “Préstamos y partidas a cobrar” no corrientes son las siguientes:

	(Miles de euros)	
	31.12.10	31.12.09
Préstamos participativos a Jatroil, S.L.	17.807	16.350
Préstamo Artenius UK, Limited (en "Administration")	8.093	9.505
Préstamo a Industrias Químicas Têxtiles, S.A.	2.537	2.118
Otros préstamos y partidas a cobrar	5.113	6.418
Deterioro de valor de otros créditos	(27.900)	(28.430)
Créditos a empresas vinculadas	-	525
Deterioro de valor de créditos a empresas vinculadas	-	(525)
Depósitos y fianzas	483	58
	<u>6.133</u>	<u>6.019</u>

Durante el ejercicio 2008, la Sociedad Dominante otorgó dos préstamos participativos a la sociedad Jatroil, S.L. por importe nominal de 2.400 y 17.400 miles de euros, de los cuales resta pendiente de desembolso, a 31 de diciembre de 2010, un importe de 1.620 miles de euros. Como se indica en la Nota 26.1, la Sociedad Dominante presentó una demanda contra Jatroil, S.L. en reclamación de las cantidades adeudadas. En consecuencia, a 31 de diciembre de 2010 el saldo se encuentra totalmente provisionado.

Como consecuencia del proceso de “Administration”, los saldos mantenidos por el Grupo con la sociedad Artenius UK, Limited (en “Administration”), no han sido considerados como saldos del Grupo y han sido reclasificados. A 31 de diciembre de 2010, el préstamo concedido a dicha sociedad se encuentra totalmente deteriorado.

La Seda de Barcelona, S.A. concedió un préstamo con garantía hipotecaria a Industrias Químicas Textiles, S.A. por importe de 3.135 miles de euros para cumplir la obligación de pago de la deuda a favor de la Seguridad Social, que con anterioridad asumió Industrias Químicas Textiles, S.A. por cuenta de La Seda de Barcelona, S.A. como consecuencia de la venta de la finca hipotecada. A 31 de diciembre de 2010 el valor entregado a cuenta de este crédito por la Sociedad Dominante (devengando un interés de Euribor más un diferencial del 2%) así como los intereses devengados pendientes de cobro ascienden a 2.537 miles de euros. Tal y como se menciona en la Nota 26.5, Industrias Químicas Textiles, S.A. entró en proceso concursal en el ejercicio 2009. Ver más detalles en la mencionada Nota.

La cuenta “Otros préstamos y partidas a cobrar” a 31 de diciembre de 2010 incluye principalmente un crédito concedido al ex-presidente de la Sociedad por importe de 2.000 miles de euros procedente de ejercicios anteriores. La Seda de Barcelona, S.A. interpuso una demanda en reclamación de dicho crédito (ver Nota 26.4.1), encontrándose totalmente deteriorado desde el cierre del ejercicio 2009.



A 31 de diciembre de 2010, el préstamo a largo plazo concedido por Industrias Químicas Asociadas LSB, S.L.U. a un proveedor de la sociedad (totalmente deteriorado desde 31 de diciembre de 2008 debido a la existencia de dudas acerca de su recuperabilidad) por importe de 575 miles de euros se ha reclasificado a corto plazo. Dicho préstamo devenga un tipo de interés referenciado al Euribor más un diferencial del 0,5%.

La composición de la cuenta “Deterioro de valor de otros créditos” a 31 de diciembre de 2010 es la siguiente:

- Préstamos participativos otorgados a Jatroil, S.L. por importe de 17.807 miles de euros, habiéndose dotado en el presente ejercicio 1.457 miles de euros registrados en el epígrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (neto)” de la cuenta de resultados.
- Préstamo a largo plazo otorgado a Artenius UK, Limited (en “Administration”) por importe de 8.093 miles de euros. Debido a la situación en la que ha entrado dicha sociedad, se duda de la recuperabilidad del mismo, razón por la cual dicho préstamo fue totalmente deteriorado en el ejercicio 2009. Dado que en este ejercicio se ha reducido el valor del préstamo en 1.412 miles de euros debido a las diferencias de cambio, también se ha reducido la provisión por deterioro en el mismo importe, generándose un ingreso por reversión del deterioro que ha sido registrado en el epígrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (neto)” de la cuenta de resultados.
- El crédito concedido al ex-presidente de la Sociedad por importe de 2.000 miles de euros que fue deteriorado en su totalidad en el pasado ejercicio 2009.

A 31 de diciembre de 2009, los créditos a empresas vinculadas por valor de 525 miles de euros correspondían a créditos concedidos por la filial Selenis Serviços Técnicos e Administrativos, Lda. a una sociedad perteneciente al Grupo Imatos. Dado que durante el ejercicio 2009 esta filial procedió a interponer demandas judiciales por los saldos con determinadas empresas pertenecientes al Grupo Imatos, ya que se dudaba de la recuperabilidad de los mismos, por prudencia valorativa se deterioraron la totalidad de los saldos con estas sociedades, incluido el mencionado préstamo. Durante el ejercicio 2010, la sociedad Selenis Serviços Técnicos e Administrativos, Ltda. ha entrado en proceso de Administración y, como consecuencia, ha salido del perímetro de consolidación, razón por la cual estos saldos ya no se encuentran registrados en el balance consolidado del Grupo.

La cuenta “Depósitos y fianzas” incluye principalmente depósitos temporales realizados en las aduanas de Marruecos, por valor de 420 miles de euros, para el envío de moldes que serán posteriormente retornados.

El epígrafe de “Inversiones mantenidas hasta el vencimiento” corrientes está compuesto principalmente por unas imposiciones a plazo fijo en Ibercaja por valor de 11.190 miles de euros. Estas imposiciones se constituyeron con la tesorería recibida a través de la operación de ampliación de capital y tienen vencimiento 11 de febrero de 2011, a la vez que devengan un interés fijo del 3%.

## Nota 11. Activos no corrientes mantenidos para la venta

La composición del epígrafe “Activos no corrientes mantenidos para la venta” a 31 de diciembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009 es la siguiente:

	(Miles de euros)			
	Activos		Pasivos	
	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09
Artenius San Roque, S.A.U.	37.841	-	37.831	-
Artenius Portugal, Industria de Polímeros, S.A.	16.056	-	15.917	-
Evertis SGPS, S.A. y Sociedades dependientes	2.738	-	-	-
	<u>56.635</u>	<u>-</u>	<u>53.748</u>	<u>-</u>

### 11.1 Artenius San Roque, S.A.U.

El pasado 18 de noviembre de 2010 La Seda de Barcelona, S.A. firmó un acuerdo de compraventa de las participaciones de la sociedad filial Artenius San Roque, S.A.U. con Cepsa Química, S.A. condicionado a determinadas condiciones como el ajuste de la plantilla de la sociedad a 41 trabajadores, así como una adaptación de las condiciones laborales de la misma. Adicionalmente, La Seda de Barcelona, S.A. se comprometió a realizar con anterioridad al cierre de la transacción una aportación para compensar pérdidas por importe de 8 millones de euros.

Tal y como se menciona en la Nota 27.1, con fecha 5 de enero de 2011 se ejecutó la compraventa. En consecuencia, de acuerdo con lo especificado en la normativa contable en vigor, se ha procedido a clasificar los activos y pasivos correspondientes a Artenius San Roque, S.A.U. como mantenidos para la venta y, por tanto, se han presentado de forma separada del resto de los activos y pasivos en el balance consolidado.

El detalle de las principales clases de activos y pasivos clasificados que han sido clasificados como mantenidos para la venta, expresado en miles de euros es el siguiente:

<b>Activos no corrientes</b>	<b>40.909</b>	<b>Pasivos no corrientes</b>	<b>12.284</b>
Inmovilizado material	37.433	Pasivos financieros a largo plazo	3.243
Inversiones financieras	3.476	Pasivos por impuestos diferidos	9.041
<b>Activos corrientes</b>	<b>5.763</b>	<b>Pasivos corrientes</b>	<b>25.547</b>
Existencias	3.039	Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	25.287
Cuentas a cobrar	398	Otros pasivos financieros a corto plazo	260
Inversiones financieras corrientes	18		
Caja y bancos	2.308		
<b>Deterioro</b>	<b>(8.831)</b>		
<b>Activos no corrientes mantenidos para la venta</b>	<u><b>37.841</b></u>	<b>Pasivos relacionados con activos no corrientes mantenidos para la venta</b>	<u><b>37.831</b></u>

El importe aflorado en el patrimonio neto se corresponde con el ajuste negativo de valor por importe de 8.831 miles de euros correspondiente al diferencial entre el valor razonable menos los costes de la transacción y el importe en libros de los activos netos correspondientes a la sociedad filial.

Sin embargo, no se han presentado como operaciones interrumpidas las actividades de Artenius San Roque, S.A.U. en la cuenta de resultados a 31 de diciembre de 2010 al considerar que no representa una línea de negocio significativa dentro del Grupo. En consecuencia, dicha filial integra 3.882 miles de euros negativos en el EBITDA consolidado del ejercicio 2010.

## 11.2 Artenius Portugal, Indústria de Polímeros, S.A.

La Seda de Barcelona está inmersa en negociaciones para la venta de su filial Artenius Portugal, Industria de Polímeros, S.A. Las negociaciones se encuentran en un avanzado estado a fecha de formulación de los presentes estados financieros, por lo que se ha procedido a clasificar los activos y pasivos correspondientes a dicha filial como mantenidos para la venta y, por tanto, se han presentado de forma separada del resto de los activos y pasivos en el balance consolidado.

El detalle de las principales clases de activos y pasivos clasificados que han sido clasificados como mantenidos para la venta, expresado en miles de euros es el siguiente:

<b>Activos no corrientes</b>	<b>18.754</b>	<b>Pasivos no corrientes</b>	<b>3.017</b>
Inmovilizado material	16.892	Subvenciones	25
Fondo de comercio	897	Pasivos financieros a largo plazo	209
Lista de clientes	965	Pasivos por impuestos diferidos	2.783
<b>Activos corrientes</b>	<b>2.799</b>	<b>Pasivos corrientes</b>	<b>12.900</b>
Existencias	405	Pasivos financieros corrientes	6.136
Cuentas a cobrar	2.392	Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	6.764
Caja y bancos	2		
<b>Deterioro</b>	<b>(5.497)</b>		
<b>Activos no corrientes mantenidos para la venta</b>	<b><u>16.056</u></b>	<b>Pasivos relacionados con activos no corrientes mantenidos para la venta</b>	<b><u>15.917</u></b>

El importe aflorado en el patrimonio neto se corresponde con el ajuste negativo de valor por importe de 5.497 miles de euros correspondiente al diferencial entre el valor razonable menos los costes de la transacción y el el importe en libros de los activos netos correspondientes a la sociedad filial.

Sin embargo, no se han presentado como operaciones interrumpidas las actividades de Artenius Portugal, Industria de Polimeros, S.A. en la cuenta de resultados a 31 de diciembre de 2010 al considerar que no representa una línea de negocio significativa dentro del Grupo. En consecuencia, dicha filial integra 1.511 miles de euros negativos en el EBITDA consolidado del ejercicio 2010.

### **11.3 Evertis, SGPS, S.A. (anteriormente denominada Begreen, SGPS,S.A.)**

El pasado 31 de enero de 2011, La Seda de Barcelona, S.A. firmó un acuerdo de compraventa de las participaciones de la sociedad filial Evertis SGPS, S.A. con Moura Consulting, S.L. por un importe variable referenciado a los resultados futuros del grupo consolidado que encabeza dicha sociedad, estipulándose un precio mínimo de 3 millones de euros.

En base al avanzado estado de las negociaciones a cierre de ejercicio 2010 y, de acuerdo con lo especificado en la normativa contable en vigor, se ha clasificado el importe de la inversión financiera como activos no corrientes mantenidos para la venta, la cual venía consolidándose con anterioridad por el método de la participación.

Dada la imposibilidad actual de estimar un precio final de la transacción, en base al principio de prudencia valorativa, se ha considerado como precio de la operación únicamente el valor mínimo de 3 millones de euros, existiendo un activo contingente por el diferencial hasta el futuro precio que finalmente se estipule no reflejado en los estados financieros consolidados.

La pérdida de la transacción registrada en los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2010 asciende a 272 miles de euros.

### **11.4 Industrias Químicas Asociadas LSB, S.L.U.**

En base a los acuerdos adoptados en el Plan de Reestructuración del Grupo, con fecha 3 de junio de 2010, la Dirección de la Sociedad informó de la formalización con el grupo industrial estadounidense American Industrial Acquisition Corporation (AIAC) de un contrato de compraventa de las participaciones de Industrias Químicas Asociadas LSB, S.L.U. por importe de 23 millones de euros condicionado a la autorización de la venta por parte de las autoridades en materia de defensa de la competencia y, asimismo, a la autorización (waiver) de las entidades acreditantes del préstamo sindicado.

Con fecha 30 de junio de 2010 y 26 de julio de 2010, se obtuvieron las autorizaciones de la Comisión Nacional de la Competencia y de las entidades acreditantes del préstamo sindicado, respectivamente.

En consecuencia, las condiciones suspensivas anteriormente mencionadas quedaron resueltas por lo que a 30 de septiembre de 2010 la venta de las participaciones de Industrias Químicas Asociadas LSB, S.L.U. podía considerarse como efectiva.

No obstante lo mencionado en el párrafo anterior, el pasado 29 de octubre de 2010, ningún representante de la parte compradora se presentó en el acto de ejecución de la escritura de compraventa de las participaciones sociales, habiéndolo sido citada previamente mediante acta notarial. En consecuencia, se entiende cancelado el contrato suscrito entre las partes en junio de 2010 y se ha optado por cancelar en los presentes estados financieros consolidados la reclasificación de los activos y pasivos correspondientes a Industrias Químicas Asociadas LSB, S.L.U. como mantenidos para la venta y, por tanto, se han integrado dentro de los activos y pasivos del balance consolidado.

## Nota 12. Existencias

La composición de este epígrafe a 31 de diciembre de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 es la siguiente:

	(Miles de euros)	
	31.12.10	31.12.09
Mercaderías	10.282	10.982
Materias primas y otros aprovisionamientos	27.437	22.796
Repuestos	16.309	13.261
Productos semiterminados	10.402	4.567
Productos terminados	46.061	37.707
Anticipos a proveedores	10.427	6.480
Otros	3.628	4.909
Provisión por deterioro	(8.286)	(6.480)
	<u>116.260</u>	<u>94.222</u>

A 31 de diciembre de 2010 las existencias han incrementado significativamente respecto al ejercicio anterior básicamente por dos factores. En primer lugar, durante el ejercicio 2009 las plantas de La Seda de Barcelona, S.A. (Prat de Llobregat) e Industrias Químicas Asociadas LSB, S.L.U. paralizaron temporalmente su actividad en algunos momentos. En consecuencia, a 31 de diciembre de 2009 dichas empresas no disponían de los niveles usuales de existencias. En segundo lugar, el precio de las materias primas y del PET ha incrementado durante el ejercicio 2010, lo cual se ha visto reflejado en un incremento del valor de las existencias a cierre del ejercicio.

El incremento global de las existencias del Grupo se ha visto parcialmente contrarrestado por el hecho de que a 31 de diciembre de 2010, las existencias de las sociedades Artenius San Roque, S.A.U. y Artenius Portugal, Industria de Polímeros, S.A. han sido reclasificadas al epígrafe de "Activos no corrientes mantenidos para la venta" (ver Nota 11), por valor de 3.039 y 405 miles de euros respectivamente, la mayoría de las cuales anteriormente se encontraban registradas como "Materias primas y otros aprovisionamientos" y "Repuestos".

La cuenta "Mercaderías" incluye el terreno propiedad de la sociedad del grupo Inmoseda, S.L.U. por importe de 10.260 miles de euros.

El epígrafe de "Otros" incluye principalmente los envases retornables correspondientes a las empresas que tienen como objeto social la fabricación de preformas.

No aparecen en los estados financieros consolidados resumidos intermedios adjuntos partidas de existencias que figuren en el activo por una cantidad fija.

### Nota 13. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composición de este epígrafe a 31 de diciembre de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 es la siguiente:

<b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>		
	(Miles de euros)	
	<u>31.12.10</u>	<u>31.12.09</u>
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	238.397	241.535
Otros deudores	19.493	25.586
Saldos deudores con Administraciones Públicas	14.221	22.512
Activos por impuesto corriente	2.428	2.284
Provisión por deterioro	<u>(110.778)</u>	<u>(131.128)</u>
	<u><u>163.761</u></u>	<u><u>160.789</u></u>

El saldo del epígrafe de “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” parece no haber cambiado significativamente respecto al del ejercicio anterior. No obstante, en realidad el saldo de clientes ha incrementado significativamente, pero dicho efecto se ha visto compensado por el hecho de que a 31 de diciembre de 2010 los “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” de las sociedades Artenius San Roque, S.A.U. y Artenius Portugal Industria de Polímeros, S.A. han sido reclasificados al epígrafe de “Activos no corrientes mantenidos para la venta” por valor de 146 y 23.240 miles de euros respectivamente.

El incremento en el saldo de clientes durante el ejercicio 2010 se ha producido principalmente por los siguientes factores:

- Incremento global del volumen de ventas en el Grupo.
- En 2009 algunas plantas del Grupo paralizaron temporalmente su actividad y eso conllevó que a fecha de cierre de 2009 dichas sociedades del Grupo no dispusieran de los niveles usuales de saldos de clientes.
- Incremento del precio de las materias primas que ha hecho incrementar la cifra de facturación.

A 31 de diciembre de 2009 se contabilizó una “Provisión por deterioro” de los saldos deudores con empresas del Grupo Imatos por valor de 20.464 miles de euros, dado que se habían interpuesto diversas demandas judiciales y se dudaba de la recuperabilidad de dichos saldos. En relación con esta provisión, 17.648 miles de euros estaban provisionados en la sociedad Artenius Portugal Industria de Polímeros, S.A. y a 31 de diciembre de 2010 se encuentran clasificados dentro del epígrafe “Activos no corrientes mantenidos para la venta”. El resto de la provisión, se encontraba registrada en la sociedad Selenis Serviços Técnicos e Administrativos, Ltda., la cual ha sido también excluida del perímetro de consolidación durante el ejercicio 2010.

El saldo del epígrafe de “Otros deudores” se ha reducido significativamente. Esto es debido principalmente al hecho de que el Grupo ha perdido el control sobre la sociedad Artlant PTA, S.A., cuyo saldo en este epígrafe a 31 de diciembre de 2009 ascendía a 6.317 miles de euros, y por esta razón dicha sociedad ha sido consolidada por el método de la participación. Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2010 los “Otros deudores” de la sociedad Artenius Portugal, Indústria de Polímeros, S.A. han sido reclasificados al epígrafe de “Activos no corrientes mantenidos para la venta” por valor de 1.179 miles de euros.

## **Nota 14. Patrimonio Neto**

---

### **14.1 Capital social**

Como primer avance de los acuerdos adoptados en el Plan de Reestructuración del Grupo en cuanto a reestructuración financiera, el 17 de diciembre de 2009 la Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad Dominante, tras aprobar el balance cerrado a 30 de septiembre de 2009, previamente formulado por el Consejo de Administración con fecha 12 de noviembre de 2009 y verificado por los auditores de cuentas de la Sociedad en esa fecha, Horwath Auditores España, S.L., adoptó por mayoría, entre otros, los siguientes acuerdos:

1. Compensar las pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores, que figuran en el balance anteriormente referido, en el importe agregado de la reserva por prima de emisión (406.741 miles de euros) de otras reservas (46.707 miles de euros) y de la reserva legal (13.097 miles de euros), esto es, en un importe total de 466.545 miles de euros, de tal modo que tras dicha compensación y de cara a la reducción de capital referida a continuación, la Sociedad no contaba con reservas de ningún tipo.
2. Reducir el capital social de la Sociedad Dominante en 466.295 miles de euros, desde los 626.873 miles de euros a los 160.578 miles de euros, mediante la disminución del valor nominal de cada una de las 626.873.401 acciones ordinarias con derecho a voto, que pasará de 1 euro actual a 0,256157399155623 euros, con la finalidad de restablecer el equilibrio entre el capital social y el patrimonio neto de la Sociedad disminuido como consecuencia de pérdidas acumuladas. Sirve como base para dicha reducción el balance antes referido, de conformidad con lo previsto en el artículo 168.2 del Real Decreto Legislativo 1564/1989 por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas.
3. Condicionado a la ejecución del aumento de capital indicado en el punto siguiente, reducir el capital social de la Compañía en 97.891 miles de euros, desde los 160.578 miles de euros a los 62.687 miles de euros, mediante la disminución del valor nominal de cada una de las 626.873.401 acciones ordinarias con derecho a voto, que pasó de 0,256157 euros actual a 0,10 euros, con la finalidad de dotar reservas.
4. Simultáneamente a dicha reducción, y condicionado a la misma, ampliar el capital social de la Sociedad en la cifra de 300.000 miles de euros, mediante la emisión y puesta en circulación de 3.000.000.000 nuevas acciones ordinarias de valor nominal 0,10 euros cada una de ellas, representadas mediante anotaciones en cuenta y emitidas a la par. Las nuevas acciones serán de la misma serie y clase que las existentes y tendrán los mismos derechos económicos y políticos que las acciones ya en circulación.

A cierre del ejercicio 2009 ya se habían ejecutado los acuerdos 1 y 2 por lo que, en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2009 ya se habían realizado las operaciones contables pertinentes.

Con fecha 12 de agosto de 2010, se registró la escritura pública de reducción y aumento de capital social de la Seda de Barcelona, S.A. de acuerdo a los puntos 3 y 4 anteriores. De esta manera, tras la ejecución de la ampliación de capital, el nuevo capital social quedaría fijado en el importe de 362.687 miles de euros, dividido en 3.626.873.401 acciones ordinarias, totalmente suscritas y desembolsadas de 0,10 euros de valor nominal cada una.

A 31 de diciembre de 2010 el Grupo no tiene acciones propias de la Sociedad Dominante.

Las participaciones en el capital de la Sociedad iguales o superiores al 3% se corresponden con el siguiente detalle:

Accionista	% Participación		
	Directa	Indirecta	Total
BA PET, BV	17,92	-	17,92
Caixa Geral de Depósitos, S.A.	10,02	4,75	14,77
Liquidambar, Inversiones Financieras, S.L.	5,20	-	5,20
Banco Comercial Portugues, S.A.	3,26	-	3,26

Los titulares directos de las participaciones que ostentan los principales accionistas de la Sociedad de forma indirecta son los siguientes:

Titular indirecto de la participación	Titular directo de la participación	Nº de derechos de voto directos	% Participación
Caixa Geral de Depósitos, S.A.	Caixa Capital Sociedade De Capital de Risco, S.A.	1.000	-
Caixa Geral de Depósitos, S.A.	Caixa Geral de Depósitos, S.A. sucursal en España	153.133.849	4,22
Caixa Geral de Depósitos, S.A.	Caixa Banco de Investimento, S.A. sucursal en España	19.260.991	0,53

## 14.2 Reservas de la Sociedad Dominante

Tal y como se menciona en la Nota 14.1 anterior, la Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el día 17 de diciembre de 2009 adoptó, entre otros acuerdos, la compensación de las pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores y hasta el 30 de septiembre de 2009 de la Sociedad Dominante, según resulta del balance de fecha 30 de septiembre de 2009, por el importe agregado de la prima de emisión (406.741 miles de euros), de otras reservas (46.707 miles de euros) y reserva legal (13.097 miles de euros), esto es, en un importe total de 466.545 miles de euros, de tal modo que tras dicha compensación las cuentas de reservas indicadas quedaron a cero.

## 14.3 Reservas en sociedades consolidadas

Contienen las reservas aportadas por las sociedades dependientes incluidas en el perímetro de consolidación desde su incorporación al Grupo.

## 14.4 Intereses minoritarios

El saldo incluido en este epígrafe del balance de situación consolidado adjunto recoge el valor de la participación de los accionistas minoritarios en las sociedades consolidadas. Asimismo, el saldo que se muestra en la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta en el epígrafe "Resultado atribuido a intereses minoritarios" representa la participación de estos accionistas minoritarios en el resultado consolidado del ejercicio 2010.



El detalle de los intereses de los socios externos de aquellas sociedades dependientes que se consolidan por el método de integración global en los cuales la propiedad es compartida con terceros es el siguiente:

<b>Intereses minoritarios</b>								
(Miles de euros)								
Sociedad	Saldo al	Otros	Resultado	Saldo al	Desglose a 31.12.10			
	31.12.09	ajustes	minoritarios	31.12.10	Capital	Reservas	Resultado	Total
CARB-IQA de Tarragona, S.L.	255	(250)	77	82	1	4	77	82
Artenius Hellas, S.A.	3.444	(115)	(275)	3.054	8.615	(5.286)	(275)	3.054
Biocombustibles La Seda, S.L.	1.125	-	22	1.147	1.200	(75)	22	1.147
Simpe, S.p.A.	-	(23)	(3.082)	(3.105)	28.622	(28.645)	(3.082)	(3.105)
Erreplast, S.r.l.	1.754	-	133	1.887	-	1.754	133	1.887
	<u>6.578</u>	<u>(388)</u>	<u>(3.125)</u>	<u>3.065</u>	<u>38.438</u>	<u>(32.248)</u>	<u>(3.125)</u>	<u>3.065</u>

## Nota 15. Provisiones no corrientes

El detalle por concepto de las provisiones no corrientes a 31 de diciembre de 2010 comparado con 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

	(Miles de euros)	
	31.12.10	31.12.09
Provisiones por pensiones	4.607	3.478
Otras obligaciones con el personal	461	2.750
Otras provisiones	25.442	26.066
	<u>30.510</u>	<u>32.294</u>

### 15.1 Provisiones por pensiones

La Seda de Barcelona, S.A. mantiene compromisos por pensiones correspondientes a planes de prestación definida en ocho países: Alemania, Bélgica, España, Francia, Grecia, Italia, Reino Unido y Turquía.

El detalle de las “Provisiones por pensiones” por sociedad a 31 de diciembre de 2010 comparado con 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

Sociedad	(Miles de euros)	
	31.12.10	31.12.09
Industrias Químicas Asociadas LSB, S.L.U.	63	116
Artenius Italia, S.p.A.	916	884
Artenius PET Packaging Belgium, NV	237	207
Artenius PET Packaging Deutschland, GmbH	2.940	2.621
Artenius PET Packaging France, SAS	432	393
Artenius PET Recycling France, SAS	135	106
Simpe, S.p.A.	1.354	1.272
Erreplast, S.r.l.	259	215
Artenius Hellas, S.A.	661	704
Artenius Turkpet Kimyevi Maddeler ve Pet Ambalaj Malzemeleri Sanayi Anonim Sirketi	1.225	1.027
Artenius PET Packaging Uk, Limited	(3.615)	(4.067)
	<b>4.607</b>	<b>3.478</b>

## 15.2 Provisiones por otras obligaciones con el personal

El detalle de las “Provisiones por otras obligaciones con el personal” por sociedad a 31 de diciembre de 2010 comparado con 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

Sociedad	(Miles de euros)	
	31.12.10	31.12.09
Artenius PET Packaging Belgium, NV	51	64
Artenius PET Packaging Deutschland, GmbH	410	439
La Seda de Barcelona, S.A.	-	2.247
	<b>461</b>	<b>2.750</b>

La provisión a 31 de diciembre de 2009 correspondiente a La Seda de Barcelona, S.A. incluía la provisión por reestructuración del Expediente de Regulación de Empleo presentado el 13 de noviembre de 2009 ante el Servei Territorial de Treball de la Generalitat de Catalunya destinado a la extinción de 32 trabajadores aprobado con fecha 20 de enero de 2010.

### 15.3 Otras provisiones

El detalle por sociedad de las “Otras provisiones” a 31 de diciembre de 2010 comparado con 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

Sociedad	(Miles de euros)	
	31.12.10	31.12.09
Artenius Turkpet Kimyevi Maddeler ve Pet Ambalaj Malzemeleri Sanayi Anonim Sirketi	218	199
Artenius San Roque, S.A.U.	-	4.389
Artenius Italia, S.p.A.	3.517	-
La Seda de Barcelona, S.A.	20.406	20.269
Artenius PET Packaging Uk, Limited	1.301	1.209
	<b>25.442</b>	<b>26.066</b>

La provisión registrada a 31 de diciembre de 2009 en Artenius San Roque, S.A.U. derivada de la actuación inspectora iniciada en abril de 2007 por parte de la Agencia Tributaria ha sido revertida en su totalidad debido a la existencia de un auto administrativo a favor de Artenius San Roque, S.A.U. dictado por el Tribunal Económico Administrativo Central con fecha 16 de junio de 2010. Dicha reversión se ha registrado en el epígrafe “Otros ingresos de explotación”.

La provisión registrada en Artenius Italia, S.P.A. por importe de 3.517 miles de euros corresponde a una provisión por probables contingencias fiscales.

La provisión correspondiente a La Seda de Barcelona, S.A. incluye principalmente:

- En el ejercicio 2008, la Sociedad adquirió el terreno propiedad de Fibracat Europa, S.L.U., mediante dación en pago por deudas que esta última tenía con La Seda de Barcelona, S.A. Esta operación que no supuso movimiento de efectivo, estaba sujeta a IVA, sin que Fibracat Europa, S.L.U. procediera al ingreso del mismo a la Agencia Tributaria. En fecha 22 de enero de 2010, la Agencia Tributaria cursó a La Seda de Barcelona, S.A. una comunicación de inicio de actuaciones para la apertura de un procedimiento administrativo a fin de determinar su posible condición de responsable solidario de la deuda, provisionándose a 31 de diciembre de 2009 su previsible impacto por valor de 14.080 miles de euros. Con fecha 30 de abril de 2010, la Agencia Tributaria ha exigido a La Seda de Barcelona, S.A., como responsable solidaria, el pago de dicha deuda tributaria por importe de 11.289 miles de euros, reclasificando dicho importe al epígrafe de Otros pasivos financieros (ver Nota 16.2). A 31 de diciembre de 2010, el saldo provisionado asciende a 2.791 miles de euros y corresponde a los intereses de demora y recargos relativos al pago de dicha deuda que están pendientes de cuantificar por la Agencia Tributaria.
- El Tribunal de segunda instancia de Düsseldorf, ha dictaminado que La Seda de Barcelona, S.A. debe asumir las obligaciones en las que incurrió Viscoseda con WestLB con respecto a la carta de garantía emitida por la primera, puesto que se fusionó con La Seda de Barcelona, S.A. y ha condenado a La Seda de Barcelona, S.A. a abonar a Finova la cantidad ascendiente a 10.978 miles de euros más intereses. Por este motivo, a 31 de diciembre de 2010, la Sociedad ha registrado una provisión por importe de 13.000 miles de euros (ver Nota 26.7.7).

- Provisión por importe de 4.453 miles de euros para atender posibles contingencias correspondientes a probables salidas de recursos por pago de la opción de compra de las acciones de Simpe, S.p.A. al actual accionista Invitalia (sociedad pública italiana). Este hecho se debe a que la Dirección de la Sociedad estima como probable que se pacte con el Gobierno italiano la salida de recursos económicos durante el ejercicio 2012 dado el deterioro del valor de la participación de esta filial y ante la situación probable de ejecución del Put por la otra contraparte durante el transcurso del ejercicio 2011.

El importe provisionado en Artenius PET Packaging UK, Limited corresponde a la estimación de gastos en los que incurrirá la sociedad en el momento de cese del contrato de arrendamiento del edificio que ocupa actualmente (año 2020), para dejar dicho edificio en las mismas condiciones que cuando lo arrendó.

## Nota 16. Pasivos financieros

El detalle de los pasivos financieros corrientes y no corrientes a 31 de diciembre de 2010 comparado con 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

<b>Pasivos financieros</b>			
	(Miles de euros)		
31.12.10	Pasivos financieros mantenidos para negociar	Débitos y partidas a pagar	Derivados de cobertura
Deudas con entidades de crédito	-	506.332	-
Derivados (Nota 18)	3.486	-	13.248
Otros pasivos financieros	-	38.681	-
<b>Largo plazo / no corriente</b>	<b>3.486</b>	<b>545.013</b>	<b>13.248</b>
Deudas con entidades de crédito	-	101.865	-
Derivados (Nota 18)	8	-	122
Otros pasivos financieros	446	12.278	-
<b>Corto plazo / corriente</b>	<b>454</b>	<b>114.143</b>	<b>122</b>
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	<b>3.940</b>	<b>659.156</b>	<b>13.370</b>

## Pasivos financieros

31.12.09	(Miles de euros)		
	Pasivos financieros mantenidos para negociar	Débitos y partidas a pagar	Derivados de cobertura
Deudas con entidades de crédito	-	36.879	-
Derivados	35	-	17.003
Otros pasivos financieros	-	33.861	-
<b>Largo plazo / no corriente</b>	<b>35</b>	<b>70.740</b>	<b>17.003</b>
Deudas con entidades de crédito	-	843.302	-
Otros pasivos financieros	1.246	10.634	-
<b>Corto plazo / corriente</b>	<b>1.246</b>	<b>853.936</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	<b>1.281</b>	<b>924.676</b>	<b>17.003</b>

### 16.1 Detalle de deudas con entidades de crédito

La composición del epígrafe “Deudas con entidades de crédito” al 31 de diciembre de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 es la siguiente:

Tipo de operación	(Miles de euros)			
	2010		2009	
	Dispuesto		Dispuesto	
	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente
Préstamos	49.655	499.430	650.471	29.427
Arrendamiento financiero	1.634	6.902	1.308	7.452
Líneas de crédito	32.838	-	165.772	-
Interés pendiente de pago	6.747	-	12.403	-
Liquidaciones derivados pendientes de pago	-	-	4.691	-
Efectos descontados	4.642	-	8.350	-
Factoring	6.349	-	308	-
Confirming	-	-	-	-
	<u>101.865</u>	<u>506.332</u>	<u>843.302</u>	<u>36.879</u>

Los principales movimientos del periodo en las deudas con entidades de crédito han consistido en:

a) Préstamos:

- Durante el ejercicio 2010 se ha producido una reestructuración de la deuda de la Sociedad Dominante, y el préstamo sindicado que ésta tenía al 31 de diciembre de 2009 por importe de 592.397 miles de euros. El citado préstamo sindicado original tenía un calendario de pagos anuales, con vencimiento final en el ejercicio 2014 y devengaba tipos de interés variables de Euribor más un diferencial que oscilaba entre el 1,75% y el 2,5% y se encontraba garantizado mediante la pignoración de acciones de diversas sociedades del Grupo. Sin embargo dicho préstamo se encontraba clasificado a corto plazo, en base a lo mencionado en la NIC 1, párrafo 65, ya que se habían incumplido determinados ratios financieros y por tanto, podía ser exigido por las distintas entidades financieras concedentes del mismo.

Dicha deuda se ha reestructurado, conjuntamente con los intereses devengados de enero a agosto de 2010 de la siguiente forma:

- Un nuevo préstamo sindicado por importe de 236 millones de euros, con un nuevo calendario de amortización de 8 años, con 3 años de carencia en la amortización de capital. Dicho préstamo devenga un interés del Euribor + 2,35%, y los plazos de devolución son los siguientes:

Año	Porcentaje de principal a ser amortizado
Tercero	10%
Cuarto	12%
Quinto	14%
Sexto	16%
Séptimo	18%
Octavo	30%
	100%

- Suscripción de un “PIK Loan” / “PIK Facility” (“Payment in Kind”) es un instrumento de deuda a largo plazo, por importe de 226 millones de euros, a 8 años, con amortización en 3 pagos anuales a partir del año 2016, y cuya devolución está condicionada a que el valor de los capitales propios consolidados en el quinto aniversario del instrumento sea superior al valor definido por la ampliación de capital realizada capitalizado al 15% anual. Este préstamo devenga un tipo de interés del Euribor + 1,5%.
- Se convierten 117 millones de euros de principal en acciones ordinarias de la Sociedad Dominante a un valor de suscripción de 0,1 euros por acción.
- Se abonan 33 millones de euros como pago anticipado del capital del préstamo, resultante del exceso de suscripción dineraria de la ampliación respecto a los 150 millones que fijaba como objetivo el “Scheme of Arrangement”.

El préstamo sindicado y el préstamo PIK están garantizados por distintas sociedades del Grupo La Seda.

- Respecto a las sociedades dependientes, destacar que con fecha 4 de junio de 2009 se formalizó un préstamo de 25 millones de euros (ampliable a 40 millones de euros en la medida en que se incorporen nuevas entidades de crédito al mismo) a Artenius PET Packaging Europe, Limited y a Artenius PET Packaging UK, Limited equilibrando así la deuda y el capital corriente de la división de preformas del Grupo Seda. Esta financiación fue liderada por Caixa Geral de Depósitos, S.A., quien otorgó 15 millones del importe total. Millenium BCP otorgó los 10 millones de euros restantes. Dicho préstamo ha sido cancelado al cierre del ejercicio 2010.
- Con fecha 5 de marzo de 2010 la Sociedad Dominante también ha obtenido un préstamo del Institut Català de Finances (ICF) por importe de 15 millones de euros, el cual vence el 5 de septiembre de 2011 y devenga un interés del Euribor a 3 meses + 3%. Existe sobre dicho préstamo una garantía hipotecaria sobre la finca nº 3954 del registro de la propiedad del Prat de Llobregat de 70.762 m2.

b) Líneas de crédito:

La principal variación en el epígrafe de “líneas de crédito” es explicada por el cambio de método de consolidación de la sociedad Artlant PTA, S.A. La Sociedad Dominante ha reducido su participación en Artlant PTA, S.A. hasta el 41,11%, perdiendo el control de dicha sociedad motivo por el que dicha inversión a 31 de diciembre de 2010 se consolida por el método de la participación y el préstamo que el Grupo mantenía a través de dicha filial por importe de 110.434 miles de euros otorgados por Caixa Geral de Depósitos, S.A., ya no se integra como un pasivo para el Grupo.

El mencionado préstamo está relacionado con el “*Project Finance*” de dicha entidad para la construcción de las instalaciones productivas para la fabricación de PTA. La concesión definitiva del “*Project Finance*” por importe de 371 millones de euros estaba sujeto a determinadas condiciones, entre ellas la ejecución de la ampliación de capital social de La Seda de Barcelona, S.A., motivo por el que estos créditos se encontraban clasificados a corto plazo.

El 29 de enero de 2010 se otorgó un nuevo préstamo puente por valor de 95.000 miles de euros, del cual se han hecho disposiciones por valor de 90.161 miles de euros.

Con fecha 5 de agosto de 2010 Caixa Geral de Depósitos ha confirmado la plena efectividad del “*Project Finance*” formalizado con Artlant PTA, S.A. para la financiación del proyecto. Adicionalmente, el proyecto de construcción de la planta de PTA en Sines ha sido considerado de interés nacional por el gobierno portugués, motivo por el que Artlant PTA, S.A. ha formalizado un contrato de inversión con la “*Agência Portuguesa para o Investimento, E.P.E.*” (API), por el cual se compromete a la realización de la inversión necesaria para la construcción de la fábrica en Sines, toda vez que el gobierno portugués se compromete a la concesión de determinados incentivos financieros y fiscales. Es por ello, que los Administradores de la Sociedad consideran que no existen dudas sobre la viabilidad del proyecto en Sines.

c) Liquidaciones de derivados pendientes de pago:

Como consecuencia de las negociaciones efectuadas en el marco de la reestructuración financiera del Grupo culminada en el ejercicio 2010, la Sociedad Dominante ha renegociado con la entidad financiera el pago de las liquidaciones de intereses pendientes, correspondientes a los ejercicios 2009 y 2010, de los instrumentos derivados, capitalizándolos. Como consecuencia de la mencionada negociación se han clasificado en el ejercicio 2010 en el epígrafe de “Préstamos a corto plazo y largo plazo” los importes pendientes de pago por importe de 2.726 miles y 4.965 miles de euros, respectivamente. El mencionado préstamo vence en septiembre de 2013 devenga un interés a tipo fijo de 2,90% anual.

Las operaciones descritas se encuentran mayoritariamente referenciadas al Euribor a un año más un diferencial que oscila entre el 1,5% y el 2,35% anual.

## 16.2 Detalle de otros pasivos financieros

La composición de este epígrafe a 30 de diciembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009 es la siguiente:

	(Miles de euros)			
	2010		2009	
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
Indemnizaciones	5.405	2.774	6.080	5.925
Instrumentos financieros derivados	130	16.734	-	17.038
Deuda con Montefibre	-	15.147	-	14.804
Deuda con AICEP	-	-	-	12.111
Aplazamiento deuda Administraciones Públicas	1.420	11.433	2.517	-
Depósitos	3.603	64	1.302	62
Negociación deuda con proveedores	-	8.319	-	-
Otras deudas con empresas Asociadas	2.036	869	-	-
Otros	260	75	1.981	959
	<u>12.854</u>	<u>55.415</u>	<u>11.880</u>	<u>50.899</u>

Los aspectos más significativos en relación a este epígrafe son los siguientes:

- Indemnizaciones.

Corresponden a los valores actuales de las indemnizaciones pendientes de pago, asumidas por la Sociedad Dominante principalmente como consecuencia de los procesos de reestructuración llevados a cabo por el Grupo, habiéndose generado las mismas entre los ejercicios 2003 y 2010. Los movimientos de las indemnizaciones durante el ejercicio 2010 se corresponden a los siguientes dos efectos contrapuestos:

- Registro de los nuevos devengos producidos durante el ejercicio 2010, tanto de indemnizaciones corrientes como de no corrientes.
- Realización de pagos por indemnizaciones corrientes efectuados durante el ejercicio 2010.

- Instrumentos financieros derivados.

La disminución de este epígrafe por importe de 174 miles de euros se explica principalmente por la evolución negativa del valor de mercado de los instrumentos de cobertura de flujos de efectivo de tipos de interés contratados por el Grupo debido a la tendencia bajista del Euribor. Esta variación ha sido registrada en el patrimonio del Grupo, neta de su efecto impositivo, en el epígrafe "Ajustes por cambios de valor".

- Deuda con Montefibre.

La filial del Grupo Simpe, S.p.A. tiene contraída una deuda con la sociedad Montefibre, S.p.A. por valor de 15.147 miles de euros, de los cuales 343 miles de euros corresponden a intereses devengados en 2010 y capitalizados según contrato.



- Deuda con AICEP.

La principal variación en el epígrafe es explicada por el cambio de método de consolidación de la sociedad Artlant PTA, S.A. (Ver Nota 9). El importe correspondiente al ejercicio 2009 corresponde a un contrato de inversión con la AICEP, mediante el cual se compromete a la realización de la inversión necesaria para la construcción de la fábrica en Sines a la vez que el gobierno portugués se compromete a la concesión de determinados incentivos financieros y fiscales (hasta un límite de 38.822 y 57.288 miles de euros, respectivamente). Durante el ejercicio 2009, AICEP ya concedió a Artlant PTA, S.A. 12.111 miles de euros en concepto de “incentivo reembolsable”. Durante el ejercicio 2010, AICEP ha otorgado 5.725 miles de euros más en relación con este incentivo.

- Aplazamiento deuda Administraciones Públicas.

El importe reflejado en este epígrafe a 31 de diciembre de 2009 corresponde a la filial Artenius San Roque, S.A.U. que solicitó un aplazamiento del pago de algunos impuestos (principalmente IVA e IRPF) debido a tensiones de tesorería. Por esta razón estos saldos fueron traspasados a este epígrafe. Al 31 de diciembre de 2010 los pasivos de Artenius San Roque, S.A.U han sido considerados como pasivos no corrientes mantenidos para la venta. (Ver Nota 11).

El importe reflejado a 31 de diciembre de 2010 corresponde principalmente al IVA pendiente de pago por importe de 11.288 miles de euros (150 miles de euros a corto plazo y 11.138 miles de euros a largo plazo), (ver Nota 15.3).

- Depósitos.

Incluye principalmente:

- Depósitos recibidos de clientes por los envases retornables mediante los que se envían las preformas. Estos depósitos son devueltos a los clientes a la recepción de los envases por parte de las filiales del Grupo.
- Anticipos cobrados por 3.000 miles de euros correspondientes a la venta de la sociedad Artenius San Roque, S.A.

- Negociación de deuda con proveedores.

El importe de 8.319 miles de euros corresponde a aplazamientos de deudas con proveedores de la sociedad concedidos como fruto de las negociaciones efectuadas en el marco de la reestructuración financiera del Grupo culminada durante el ejercicio 2010. (ver Nota 17).

## Nota 17. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

El detalle de este epígrafe a 31 de diciembre de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

<b>Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>		
	(Miles de euros)	
	31.12.10	31.12.09
Proveedores	173.487	326.165
Otros acreedores	23.093	30.936
Saldos acreedores con Administraciones Públicas	11.715	16.528
Pasivos por impuesto corriente	3.181	5.857
	211.476	379.486

El saldo registrado en “Proveedores” ha disminuido casi a la mitad principalmente por las siguientes causas:

- Reducción de 82.685 miles de euros por no estar integrados los saldos de la sociedad Artlant PTA, S.A., ya que ha pasado a consolidarse por el método de la participación.
- Reclasificación de los saldos mantenidos con “Proveedores” por las sociedades Artenius San Roque, S.A.U. y Artenius Portugal, Industria de Polimeros, S.A. al epígrafe de “Pasivos no corrientes mantenidos para la venta” por valor de 19.794 y 5.866 miles de euros, respectivamente.
- Pagos a proveedores con saldos vencidos con el efectivo procedente de la ampliación de capital que ha tenido lugar en agosto de 2010.
- Renegociación de aplazamientos de vencimientos, con lo cual traspaso a largo plazo de saldos con proveedores por valor de 8.319 miles de euros (ver Nota 16.2).

## Nota 18. Información financiera por segmentos

Los Administradores del Grupo han decidido cambiar en el ejercicio 2010 el criterio de presentación de la información periódica de la actividad que se suministra al mercado desde un criterio geográfico a un criterio de línea de negocio (ver Nota 2). Las líneas de negocio que se describen a continuación se han establecido conforme a la naturaleza de los productos y servicios ofrecidos:

- **PET / PET Reciclado:** La Seda de Barcelona, S.A., Artenius Italia, S.p.A., Erreplast, SRL, Artenius Turkpets Kimyevi Maddeler ve Pet Ambalaj Malzemeleri Sanayi Anonim Sirketi (División de PET), Artenius Hellas, S.A. (División de PET) y Artenius Green, S.L.U.
- **PREFORMAS:** Artenius PET Packaging Iberia, S.A., Artenius PET Packaging UK, Limited, Artenius PET Packaging Europe, Limited, Artenius PET Packaging Belgium, NV, Artenius PET Packaging Deutschland, GmbH, Artenius PET Packaging France, SAS, Artenius PET Recycling France, SAS, Artenius PET Packaging Maroc, SARLAU, Artenius Turkpets Kimyevi Maddeler ve Pet Ambalaj Malzemeleri Sanayi Anonim Sirketi (División de Preformas), Artenius Hellas, S.A. (División de Preformas).

- **QUÍMICA:** Industrias Químicas Asociadas LSB, S.L.U.

Con este cambio, los Administradores del Grupo pretende dotar a la información periódica suministrada de una mayor consistencia con la información de gestión elaborada por el Grupo, así como incrementar la transparencia de la información aportada dada la diferente naturaleza de las actividades de producción de materias primas de plástico y de producción de envases y las diferentes dinámicas de sus ciclos de negocio. Asimismo, la Dirección del Grupo entiende que principalmente este criterio de presentación es consistente con la redefinición del Grupo en dos divisiones de negocio, comunicada como Hecho Relevante a la CNMV con fecha 8 de abril de 2010. La información financiera relativa al ejercicio 2009 ha sido re-expresada a efectos comparativos.

Destacamos que la información financiera relativa a las sociedad Artenius Portugal, Industria de Polimeros, S.A., Artenius San Roque, S.A.U. y Simpe, S.p.A. no ha sido suministrada al Comité Directivo encargado de la toma de decisiones estratégicas durante el ejercicio 2010 por considerarse que no formaban parte del Plan Estratégico del Grupo. A efectos comparativos tampoco ha sido considerada al preparar la del ejercicio 2009.

### Bases y metodología de la información por segmentos

La información por segmentos que se expone seguidamente se basa en los informes elaborados periódicamente por el Grupo, que categorizan las transacciones por líneas de negocio, y que son la fuente de información que utiliza la Dirección del Grupo para su gestión.

En la información que se acompaña se ha incluido para cada segmento las operaciones con sociedades del Grupo y con los otros segmentos, a fin de que el total de las cifras del ejercicio respectivo refleje la aportación de cada segmento al resultado del Grupo. Los ajustes y eliminaciones efectuados en la elaboración de los estados financieros consolidados del Grupo se tratan como partidas conciliatorias al explicar las diferencias entre la información por segmentos y la información financiera consolidada incluida en estas cuentas anuales.

El valor de los activos y pasivos totales de cada segmento reportado no ha sido incluido, ya que no se facilita con regularidad a la máxima instancia de toma de decisiones operativas.

Así, la información relativa a los segmentos de acuerdo con la distribución por línea de negocio a 31 de diciembre de 2010 comparado con 31 de diciembre de 2009 es la siguiente:

	(Miles de euros)									
	Pet / Pet Reciclado		Preformas		Química		Otros		TOTAL	
	31.12.2010	31.12.2009	31.12.2010	31.12.2009	31.12.2010	31.12.2009	31.12.2010	31.12.2009	31.12.2010	31.12.2009
<b>Ventas Brutas</b>	<b>488.446</b>	<b>359.442</b>	<b>564.315</b>	<b>526.699</b>	<b>84.660</b>	<b>46.004</b>	-	-	<b>1.137.421</b>	<b>932.145</b>
Margen Bruto	57.385	34.158	140.789	140.191	17.391	10.795	-	-	215.565	185.144
Costes de Personal	(20.798)	(21.267)	(51.240)	(49.720)	(8.294)	(8.398)	(4.918)	(5.930)	(85.250)	(85.315)
Otros costes Fijos	(14.181)	(15.049)	(40.743)	(39.817)	(5.368)	(5.840)	(6.667)	(16.074)	(66.959)	(76.780)
Otros resultados operativos	2.392	(244)	2.152	3.796	166	(441)	652	30	5.362	3.141
<b>EBITDA</b>	<b>24.798</b>	<b>(2.402)</b>	<b>50.958</b>	<b>54.450</b>	<b>3.895</b>	<b>(3.884)</b>	<b>(10.933)</b>	<b>(21.974)</b>	<b>68.718</b>	<b>26.190</b>
Depreciación	(17.954)	(17.900)	(21.247)	(24.124)	(13)	(939)	(11.019)	(11.600)	(50.233)	(54.563)
<b>EBIT</b>	<b>6.844</b>	<b>(20.302)</b>	<b>29.711</b>	<b>30.326</b>	<b>3.882</b>	<b>(4.823)</b>	<b>(21.952)</b>	<b>(33.574)</b>	<b>18.485</b>	<b>(28.373)</b>

En la columna de "Otros" se incluyen, principalmente, los gastos de la corporación que no son directamente asignables a ningún segmento tales como los costes de la reestructuración financiera a los que ha tenido que hacer frente el Grupo en los últimos dos años.

La conciliación entre el total de ingresos de los segmentos reportados con el Importe neto de la cifra de negocios del Grupo consolidado es la siguiente:

	(Miles de euros)	
	31.12.2010	31.12.2009
<b>Ventas brutas de los segmentos reportados</b>	<b>1.137.421</b>	<b>932.145</b>
Diferencias del perímetro de consolidación	43.225	50.057
Eliminación ventas intersegmentos	(40.124)	(36.954)
Eliminación ventas intercompañías	(140.816)	(88.352)
Otros	(2.790)	6.371
<b>Importe neto de la cifra de negocios</b>	<b>996.916</b>	<b>863.267</b>

La conciliación entre el total de los resultados de los segmentos reportados con el resultado consolidado antes del impuesto sobre sociedades y el resultado de las actividades interrumpidas es la siguiente:

	(Miles de euros)	
	31.12.2010	31.12.2009
<b>EBIT de los segmentos reportados</b>	<b>18.485</b>	<b>(28.373)</b>
Diferencias del perímetro de consolidación	(17.990)	(22.144)
Pérdida de control Artlant PTA, S.A. (ver Nota 11 y 13)	25.000	-
Provisión de morosidad (Artenius UK, Ltd.)	-	(22.518)
Provisión de morosidad (Jupiter SGPS, S.A.) (ver Nota 15)	-	(20.464)
Provisiones para contingencias fiscales (ver Nota 20)	(3.517)	(16.017)
Provisiones para responsabilidades (ver Nota 20)	(13.000)	-
Costes de reestructuración	(8.870)	(7.226)
Otros gastos e ingresos no recurrentes	3.666	(12.924)
Amortización lista de clientes (ver Nota 8)	(6.535)	(6.535)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	804	5.042
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (neto)	(24.113)	(128.848)
<b>EBIT consolidado</b>	<b>(26.070)</b>	<b>(260.007)</b>
Ingresos y gastos financieros y asimilados	(48.027)	(77.590)
<b>Resultado consolidado antes de impuestos</b>	<b>(74.097)</b>	<b>(337.597)</b>

Las "Diferencias del perímetro de consolidación" se producen por el hecho de que la información que se reporta a la Dirección del Grupo no incluye información financiera de todas las Compañías que forman el perímetro de consolidación del Grupo. Las más significativas surgen al no reportarse al Comité Directivo la información financiera relativa a las sociedades Artenius Portugal Industria de Polímeros, S.A., Artenius San Roque, S.A.U. y Simpe, S.p.A., tal y como se menciona anteriormente.

Adicionalmente, existen algunas compañías que forman parte del perímetro de consolidación del Grupo, pero cuyas magnitudes financieras son poco significativas y por esta razón no son reportadas a la Dirección. Estas compañías son las siguientes: Slir, S.L.U, Biocombustibles La Seda, S.L., Aneriqá, A.I.E., Carb-íqá de Tarragona, S.L., Artenius Romania, S.r.l., Artenius Hellas Holding S.A., Inmoseda, S.L.U., Artenius Prat Pet, S.L.U., Seda Energy, S.L.U. y Recyclage Plastique Catalan R.P.C., SAS.

### Nota 19. Otros ingresos de explotación

El epígrafe “Otros ingresos de explotación” incluye principalmente:

- Venta de patentes y licencias para la construcción de la planta de Arlant PTA, S.A. por valor de 25 millones de euros. La pérdida de control de esta filial acontecida durante el ejercicio 2010 ha significado un cambio en el método de consolidación de la filial (ver Nota 9). Como consecuencia del proceso de no integración de activos y pasivos procedentes de la filial, se ha aflorado esta plusvalía procedente de la eliminación por enajenación de activos entre sociedades del Grupo que venía realizándose hasta el momento.
- Reversión de la provisión registrada a 31 de diciembre 2009 en Artenius San Roque, S.A.U. derivada de la actuación inspectora iniciada en abril de 2007 por parte de la Agencia Tributaria relativa a impuestos (ver Nota 15.3).

### Nota 20. Gastos de personal

La composición de los gastos de personal a cierre de 31 de diciembre de 2010 comparado con 31 de diciembre de 2009 es la siguiente:

	(Miles de euros)	
	31.12.10	31.12.09
Sueldos y salarios	71.796	73.515
Cargas sociales	15.187	16.364
Indemnizaciones	3.508	674
Aportaciones a sistemas complementarios de pensiones	527	4.352
Otros gastos sociales	5.363	4.796
	<u>96.381</u>	<u>99.701</u>

El número medio de personas empleadas a 31 de diciembre de 2010 comparado con el 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

	31.12.10	31.12.09
Hombres	1.697	1.927
Mujeres	247	282
Plantilla Media	<u>1.944</u>	<u>2.209</u>

El número medio de personas empleadas a 31 de diciembre de 2009 incluía 141 trabajadores de la sociedad Artenius UK, Limited (en proceso de "Administration").

### **Nota 21. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (neto)**

El resultado negativo por "Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (neto)", que ha ascendido durante el ejercicio 2010 a un importe de 15.974 miles de euros, incluye principalmente:

<b>Deterioro de activos</b>		<u>(Miles de euros)</u>
Deterioro de activos (NIC 36)	Ver Nota 8	1.920
Deterioro de activos (NIIF 5)	Ver Nota 8	(14.328)
Otros deterioros		(11.705)
		<u>(24.113)</u>

El importe de 11.705 miles de euros corresponde principalmente a las pérdidas procedentes de la cancelación de activos de la Seda de Barcelona, S.A que han dejado de ser productivos.

### **Nota 22. Ingresos y gastos financieros**

El epígrafe de "Ingresos financieros" incluye principalmente:

- La facturación por intereses de los préstamos concedidos por La Seda de Barcelona, S.A. a Artlant PTA, S.A. por valor de 5.602 miles de euros, aflorada como consecuencia del cambio en el método de consolidación de la filial (ver Nota 9).
- El diferencial del valor de mercado por importe de 2.786 miles de euros de determinados instrumentos financieros derivados del tipo de interes que en el ejercicio anterior habían sido considerados de cobertura, al haberse reducido sustancialmente el importe de la partida cubierta (préstamo sindicado).

El epígrafe de "Gastos financieros" se ha reducido significativamente durante el ejercicio 2010 principalmente por la reducción de 150 millones de euros en el montante del préstamo sindicado a partir de la fecha de la ampliación de capital (ver Nota 16), principal pasivo financiero del Grupo. Adicionalmente, el tipo de interés medio del ejercicio 2010 ha sido inferior al soportado por el Grupo durante el ejercicio 2009.

### **Nota 23. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros**

El epígrafe de "Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (neto)" incluye principalmente el efecto de la pérdida de control de la filial Selenis Serviços Técnicos e Administrativos, Lda. que ha significado una pérdida global por importe de 4.560 miles de euros. No obstante, esta pérdida se compone de:

- Deterioro de créditos financieros, y sus respectivos intereses, concedidos por otras empresas del Grupo a esta filial por valor de 7.274 miles de euros.

- Resultado positivo de la pérdida de control de la sociedad por valor de 2.714 miles de euros, al salir del perímetro una sociedad filial que aporta fondos propios negativos a la consolidación.

#### Nota 24. Resultado por acción

El resultado por acción básico se calcula dividiendo el resultado neto (atribuible al Grupo) por el número de acciones en circulación medio ponderado durante el período, excluyendo el número medio de acciones ordinarias compradas y mantenidas por el Grupo.

El resultado por acción diluido se calcula tomando el total de instrumentos financieros que dan acceso al capital social de la Sociedad Dominante, tanto si han sido emitidos por la misma como por cualquiera de sus filiales. La dilución se calcula, instrumento por instrumento, teniendo en cuenta las condiciones existentes a la fecha del balance, excluyendo los instrumentos anti dilución.

El cálculo del resultado básico y diluido por acción correspondiente a 31 de diciembre de 2010 comparado con el de 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

<b>Resultado por acción básico y diluido</b>		
	<u>31.12.10</u>	<u>31.12.09</u>
Resultado neto, en miles de euros	(85.444)	(473.108)
Número de acciones en circulación medio ponderado	1.743.563.812	626.521.835
Resultado por acción	(0,05)	(0,76)

El cálculo del resultado por acción básico y diluido correspondiente a las operaciones discontinuadas correspondiente a 31 de diciembre de 2010 comparado con el de 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

<b>Resultado por acción básico y diluido correspondiente a las operaciones discontinuadas</b>		
	<u>31.12.10</u>	<u>31.12.09</u>
Resultado de las operaciones discontinuadas	7.143	(137.903)
Número de acciones en circulación medio ponderado	1.743.563.812	626.521.835
Resultado por acción	0,00	(0,22)

**Nota 25. Transacciones efectuadas con partes vinculadas**

---

**25.1 Transacciones efectuadas con empresas asociadas**

A 31 de diciembre de 2010 el Grupo presenta saldos deudores y acreedores con Petrolest, S.L. por importe de 153 miles de euros (154 miles de euros en el ejercicio 2009) y 2.062 miles de euros (2.434 miles de euros en el ejercicio 2009), respectivamente. Los servicios de operador logístico prestados por esta sociedad al Grupo durante el ejercicio 2010 han ascendido a 4.759 miles de euros (4.801 miles de euros en el ejercicio 2009). Adicionalmente, esta sociedad ha cargado al Grupo 4 miles de euros en concepto de gastos financieros (2 miles de euros en el ejercicio 2009). El Grupo, por su parte, ha prestado servicios a Petrolest, S.L. por valor de 4 miles de euros y ha facturado otros ingresos por valor de 2 miles de euros (2 miles de euros también en el ejercicio 2009).

Respecto al subgrupo consolidado Evertis, SGPS, S.A. (anteriormente denominado Begreen, SGPS, S.A.) y sociedades dependientes, el Grupo presenta saldos deudores y acreedores con él por importe de 701 miles de euros (2.259 miles de euros en el ejercicio 2009) y 196 miles de euros (140 miles de euros en el ejercicio 2009), respectivamente.

Estos saldos se han generado principalmente por las ventas de PET realizadas durante el ejercicio por valor de 9.682 miles de euros (4.790 miles de euros en el ejercicio 2009) y por servicios prestados por el Grupo al subgrupo consolidado Evertis, SGPS, S.A. por valor de 676 miles de euros (621 miles de euros en el ejercicio 2009). En sentido contrario, el subgrupo consolidado Evertis, SGPS, S.A. ha facturado suministros diversos al Grupo por valor de 1.737 miles de euros.

A 31 de diciembre de 2010 el Grupo presenta saldos deudores y acreedores (principalmente financieros) con Artlant PTA, S.A. por importe de 4.470 miles de euros y 2.298 miles de euros respectivamente. Los servicios prestados a esta sociedad durante el ejercicio 2010 han ascendido a 18 miles de euros, mientras que los servicios recibidos han ascendido a 5 miles de euros. Por otro lado, los ingresos financieros recibidos por el Grupo de esta sociedad han ascendido a 484 miles de euros.

**25.2 Partes vinculadas**

A continuación se presenta una relación de los saldos y transacciones más significativos a 31 de diciembre de 2010:

***Accionistas significativos***

- ***Grupo Imatosgil Investimentos SGPS, S.A. (Grupo Imatos)***

En fecha 2 de junio de 2010, la Sociedad Dominante tuvo conocimiento a través de la página web de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de la adquisición de 68.055.538 acciones de la Sociedad Dominante, equivalentes al 10,86% del capital social en esa fecha, por parte de Don José Carlos Cameselle Rivas tras su adquisición indirecta del 100% de Jupiter SGPS, S.A., el día 25 de mayo de 2010. Asimismo, el 31 de mayo de 2010, Imatosgil Investimentos SGPS, S.A. comunicó a la Comisión Nacional del Mercado de Valores que no ostentaba derechos de voto de la Sociedad Dominante tras la transmisión indirecta del 100% de Jupiter SGPS, S.A. el 25 de mayo de 2010.

En el mes de julio de 2010, la Sociedad Dominante ha tenido conocimiento de que diversas entidades del Grupo Caixa Geral, son titulares de derechos reales de prenda sobre 68.055.538 acciones de la Sociedad Dominante otorgados a su favor en garantía de determinados contratos de



financiación suscritos con las sociedades Capitance S.A.R.L., Ibersuizas Capital Fund I, S.C.R, S.A. y Jupiter SGPS, S.A. (anteriormente Selenis SGPS, S.A.). En virtud de lo cual, dichas entidades del Grupo Caixa Geral, en su conjunto, resultan acreedoras pignoraticias de las indicadas acciones de la Sociedad Dominante, representativas del 10,86% del capital de la Sociedad Dominante en esa fecha. La Sociedad Dominante ha tenido conocimiento de que con fecha 4 de agosto de 2010 el Grupo Caixa Geral ha ejecutado dicha prenda.

A efectos de la preparación de las cuentas anuales consolidadas 31 de diciembre de 2010, se desglosan los saldos y transacciones del Grupo con el Grupo Imatos, de modo que a fecha de 25 de mayo de 2010, el Grupo presenta saldos deudores y acreedores con sociedades del Grupo Imatos por importe de 21,1 millones de euros (21,5 millones de euros en el ejercicio 2009) y 29 miles de euros (636 miles de euros en el ejercicio 2009) respectivamente. El importe de los indicados saldos deudores corresponde fundamentalmente al acumulado de transacciones comerciales realizadas con sociedades del Grupo Imatos, siendo el más significativo el saldo con la sociedad Selenis Fibras Produção e Comercialização de Fibras de Poliéster para a Industria Textil, Lda. que asciende a 13 millones de euros. Algunas filiales del Grupo tienen interpuestas reclamaciones judiciales por los saldos deudores con sociedades del Grupo Imatos (ver información sobre los pleitos interpuestos en la Nota 31.1.3). Estas filiales acreditan saldos deudores por un total de 20.989 miles de euros, importes que fueron deteriorados en su totalidad en las cuentas anuales consolidadas de la Sociedad Dominante del ejercicio 2009, siguiendo el criterio de prudencia valorativa.

Las transacciones efectuadas con sociedades del Grupo Imatos el ejercicio 2010, en concepto de servicios prestados, han ascendido a la suma de 465 miles de euros. En el ejercicio 2009, las transacciones efectuadas con sociedades del Grupo Imatos en concepto de ventas, servicios prestados, otros ingresos y otros gastos ascendieron a 80, 1.053, 43 y 3.032 miles de euros, respectivamente.

- **Caixa Geral de Depósitos**

La sociedad Caixa Geral de Depósitos, S.A., accionista del 14,77% del capital de la Sociedad Dominante es a su vez uno de los partícipes del Préstamo Sindicado y del Préstamo PIK. El saldo pendiente de dicho préstamo, asignado a Caixa Geral de Depósitos, S.A. a 31 de diciembre de 2010 ascendía a 61.033 miles de euros (76.032 miles de euros en el ejercicio 2009). Asimismo, la sociedad Caixa Banco de Investimento, S.A. participa en el mencionado Préstamo Sindicado en 7.681 miles de euros (9.608 miles de euros en el ejercicio 2009).

Los intereses devengados por dicho préstamo durante el ejercicio 2010 han ascendido a 745 miles de euros y 93 miles de euros incluidos en los saldos pendientes a favor de Caixa Geral de Depósitos, S.A. y de Caixa Banco de Investimento, S.A., respectivamente, excepto por 289 miles de euros que han sido pagados en el ejercicio 2010.

Caixa Geral de Depósitos, S.A. ha concedido también un préstamo a largo plazo para la financiación de la construcción de la planta de PTA bajo la denominación de "Project Finance" por importe total de 371 millones de euros (114 millones en el ejercicio 2009, de los cuales 110 millones se encontraban dispuestos a cierre de dicho ejercicio) a Artlant PTA, S.A. participada por la Sociedad Dominante en un 41% y consolidada bajo el método de la participación al 31 diciembre de 2010. El importe pendiente al cierre del 2010 asciende a 205.145 miles de euros y los intereses devengados en el ejercicio ascienden a 9.057 miles de euros. No obstante, los intereses devengados hasta 15 de septiembre de 2010, fecha en que la sociedad Artlant PTA, S.A. ha sido consolidada por el método de integración global, ascienden a 6.792 miles de euros.

Durante el ejercicio 2009, las filiales Artenius PET Packaging UK, Limited y Artenius PET Packaging Europe, Limited obtuvieron un préstamo de 15 millones de euros por parte de Caixa Geral de

Depósitos, S.A. Dicho préstamo fue pagado en agosto 2010 y devengó intereses por importe de 1.075 miles de euros.

Durante el ejercicio 2010, Caixa Banco de Investimento, S.A facturó a la filial Artenius PET Packaging Europe, Ltd un “arrangement fee” por importe de 38 miles de euros y a la sociedad asociada Artlant PTA, S.A. en concepto de comisión por asesoramiento y estructuración del “Project Finance” de esta sociedad por importe de 7.423 miles de euros.

En el ejercicio 2009, las transacciones realizadas por prestaciones de servicios recibidos por la Sociedad Dominante con Caixa Geral de Depósitos, S.A. ascendieron a 100 miles de euros.

- **Banco Comercial Portugués, S.A.**

Banco Comercial Portugués, S.A. (BCP) propietario del 3,26% del capital social de la Sociedad Dominante es uno de los partícipes del Préstamo Sindicado cuyo saldo pendiente, incluyendo intereses, a 31 de diciembre de 2010 asciende a 47.055 miles de euros.

Los intereses devengados por dicho préstamo durante el ejercicio 2010 ascienden a 574 miles de euros, de los cuales 198 miles de euros han sido pagados en el ejercicio 2010.

Asimismo, BCP otorgó préstamos a Artenius Portugal, Industria de Polimeros, S.A. cuyo saldo pendiente al cierre del ejercicio 2010 asciende a 2.848, incluyendo intereses devengados y no pagados de 20 miles de euros.

Durante el ejercicio 2009, las filiales Artenius PET Packaging UK, Limited y Artenius PET Packaging Europe, Limited obtuvieron un préstamo de 10 millones de euros por parte de Millenium BCP. Dicho préstamo fue repagado en agosto de 2010 y devengó intereses por importe de 543 miles de euros.

Durante el ejercicio 2010, BCP ha facturado a la filial Artenius PET Packaging UK, Limited un “participating fee” por importe de 25 miles de euros.

### 25.3 Retribuciones a los Administradores y Personal Directivo

**Retribuciones y otras prestaciones a los Administradores.** Durante el ejercicio 2010 y 2009 las retribuciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad Dominante se corresponden con el siguiente detalle:

* Concepto retributivo:	Importe (Miles de euros)	
	31.12.10	31.12.09
Retribución fija	786	354
Retribución variable	1.963	-
Dietas	211	245
Otros - Pagos basados en instrumentos de patrimonio	700	-
<b>Total</b>	<b>3.660</b>	<b>599</b>

* Otros Beneficios:	Importe (Miles de euros)	
	31.12.10	31.12.09
Fondos y planes de pensiones: Aportaciones	4	5
Primas de seguros de vida	2	2

Las remuneraciones recibidas por los miembros del Consejo de Administración durante el ejercicio 2010 engloban todas las retribuciones recibidas por el personal que durante el ejercicio han formado parte del Consejo, aunque ya no ostenten dichos cargos a 31 de diciembre de 2010.

La Comisión de Nombramientos y Retribuciones de la Sociedad aprobó unas retribuciones variables. Dichas retribuciones dependían por una parte de la consecución de los objetivos fijados para la reestructuración de la Sociedad, con un límite de 351 miles de euros y, por otra parte, del cumplimiento de los “Key Performance Indicators” con un límite de 2,3 millones de euros, de los cuales 700 miles de euros se han pagado en acciones de la Sociedad Dominante.

A 31 de diciembre de 2010 no existen saldos pendientes con los miembros del Consejo de Administración.

**Retribuciones al personal directivo.** Durante el ejercicio 2010 y 2009 las retribuciones percibidas por la alta dirección se corresponden con el siguiente detalle:

*Miembros de la Alta Dirección:	Importe (Miles de euros)	
	31.12.10	31.12.09
Total remuneraciones recibidas	1.997	2.960

Las remuneraciones recibidas por los directivos durante el ejercicio 2010 engloban todas las retribuciones recibidas por el personal que durante el ejercicio han formado parte de la alta dirección, aunque ya no ostenten dichos cargos a 31 de diciembre de 2010, bien por haber variado su condición personal de alta dirección o bien por haber causado baja en el Grupo.

Existen unos acuerdos en los contratos de trabajo de aproximadamente 12 empleados, fundamentalmente los ubicados en el domicilio social, con responsabilidades corporativas, cuya indemnización en caso de despido improcedente o de cambio sustancial de condiciones de trabajo oscila entre 1 año y 4 años de salario.

**Nota 26. Contingencias**

---

**26.1 Jatroil, S.L. y Nuevo Sol Granadella, S.L**

La Sociedad Dominante presentó una demanda, en fecha 23 de octubre de 2009 contra la sociedad Jatroil, S.L., en reclamación de la cantidad de 18.180 miles de euros, más intereses y costas, por el incumplimiento de la devolución de los contratos de préstamo suscritos entre La Seda de Barcelona, S.A. y Jatroil, S.L. en fecha 21 de febrero de 2008 y 28 de marzo del mismo año. A su vez, Jatroil, S.L. ha interpuesto una demanda contra la Sociedad por incumplimiento de ésta al no entregar la totalidad de un préstamo reclamando daños y perjuicios. El Auto de 16 de marzo acuerda la acumulación de ambos procedimientos. En fecha 19 de marzo de 2010, la Sociedad dominante presentó contestación a la demanda interpuesta por Jatroil S.L y el juicio está previsto para el día 1 de marzo de 2011.

En fecha 9 de octubre de 2009, la Sociedad interpuso una demanda contra Nuevo Sol Granadella, S.L. en reclamación del impago de un pagaré de 5.000 miles de euros. El Auto de 25 de marzo de 2010 suspende el procedimiento por prejudicialidad civil, hasta que se resuelva el procedimiento ordinario entre La Seda y Jatroil, S.L. mencionado en el párrafo anterior, el cual también afecta a Nuevo Sol Granadella S.L.

**26.2 Acciones de responsabilidad social**

En la Junta General de Accionistas de la Sociedad celebrada el día 8 de agosto de 2009 se aprobaron diversos acuerdos relativos a la interposición de dos demandas en ejercicio de la acción social de responsabilidad contra el anterior Presidente del Consejo de Administración, a una de las cuales acumuló la de indemnización, como perjudicada, contra Fiatc Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija (Fiatc) y Chartis Europe Sucursal en España S.A., en mérito de la póliza de responsabilidad civil de administradores y directivos suscrita con dichas Compañías.

26.2.1 La primera demanda dirigida contra el anterior Presidente del Consejo de Administración, Fiatc y Chartis se presentó el 22 de octubre del 2009, y la causa de pedir es el daño causado a La Seda de Barcelona S.A. por la inversión en Jatroil S.L. y la pretensión es la condena del demandado a pagar a La Seda de Barcelona S.A. una indemnización de 18.280 miles de euros y la de las aseguradoras a pagar solidariamente con dicho demandado la referida indemnización hasta el límite de sus respectivas pólizas, es decir, 15.000 miles de euros a Fiatc y los restantes 3.280 miles de euros Chartis.

26.2.2 La causa de pedir de la segunda demanda interpuesta contra el anterior Presidente del Consejo el día 16 de diciembre de 2009, es el daño causado a La Seda de Barcelona S.A. con la venta de mercaderías a las empresas domiciliadas en Túnez y Rusia, y la pretensión es la condena a pagar a La Seda de Barcelona S.A. una indemnización de 35.070 miles de euros, más intereses legales.

El demandado, interpuso en ambos procedimientos sendas declinatorias de jurisdicción por arbitraje las cuales fueron estimadas y La Seda de Barcelona, S.A interpuso recurso de apelación. Los recursos de apelación interpuestos por La Seda de Barcelona, S.A fueron resueltos desfavorablemente para ésta, aunque estimando la acumulación de acciones contra las compañías aseguradoras, sin imposición de costas. Las acciones entabladas por La Seda de Barcelona, S.A se deberán tramitar por arbitraje de equidad.

### **26.3 Reclamaciones de saldos no cobrados con empresas del Grupo Imatos**

A 31 de diciembre de 2009, el Grupo presentaba saldos deudores y acreedores con empresas del Grupo Imatos por importe de 21,5 millones de euros y 636 miles de euros, respectivamente. El importe de los saldos deudores corresponde fundamentalmente al acumulado de transacciones comerciales realizadas con diversas sociedades del Grupo Imatos, siendo el más significativo el saldo mantenido con Selenis Fibras Produção e Comercialização de Fibras de Poliéster para a Indústria Têxtil, Lda., el cual asciende a 13.183 miles de euros. Algunas filiales del Grupo interpusieron diversas demandas judiciales por los saldos deudores con determinadas sociedades del Grupo Imatos. Dichas filiales presentaban saldos deudores con el Grupo Imatos a 31 de diciembre de 2009 por un total de 20.989 miles de euros y fueron provisionados en su totalidad en las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2009 por el criterio de prudencia valorativa. A continuación se adjunta información sobre los pleitos interpuestos en el domicilio de las demandadas (Portugal) por las distintas filiales de La Seda:

- 26.3.1 Artenius Portugal, Indústria de Polímeros, S.A. interpuso demanda, el 24 de noviembre de 2009, a Jupiter SGPS, S.A., en reclamación de cantidad de 794.000 euros, más intereses de 15 miles de euros. La tramitación y sustanciación de dicha demanda, previo reparto, ha correspondido al Tribunal Judicial de Portalegre, con número de procedimiento ordinario 987/09.8TBPTG. El 19 de abril de 2010, Jupiter, SGPS, SA, formuló contestación a la demanda, oponiéndose y reclamando, asimismo, un crédito de 4.549 miles de euros. El 19 de mayo de 2010, Artenius Portugal, Indústria de Polímeros, S.A., presentó su respuesta a la oposición de la demandada.
- 26.3.1 Selenis Serviços Técnicos e Administrativos, Lda. formuló en fecha 24 de noviembre de 2009, demanda contra la entidad Jupiter SGPS, S.A., en reclamación de cantidad de 1.049 miles de euros, más intereses de 20 miles de euros. La tramitación de dicha demanda, previo reparto, ha correspondido al Tribunal Judicial de Portalegre, con número de procedimiento ordinario 988/09.9TBPTG. El 21 de enero de 2011, el administrador concursal de Selenis Serviços Técnicos e Administrativos, LDA., presentó requerimiento con poderes a favor de los abogados, ratificando todo lo procesado. En 25 de enero de 2011, el administrador concursal ha transmitido el apoderamiento a un abogado de su confianza.
- 26.3.2 Artenius Portugal, Indústria de Polímeros, S.A. formuló demanda, en fecha 14 de diciembre de 2009, contra la entidad Selenis Ambiente – Indústria de Reciclagem de Pet, Lda., en reclamación de cantidad de 2.001 miles de euros, más intereses de 232 miles de euros. La tramitación de dicha demanda ha correspondido, previo el correspondiente reparto, al Tribunal Judicial de Portalegre, con número de procedimiento ordinario 1063/09.9TBPTG. En fecha 21 de mayo de 2010, Selenis Ambiente – Indústria de Reciclagem de Pet, Lda., presentó contestación a la demanda. El 24 de mayo de 2010, Artenius Portugal, Indústria de Polímeros, S.A. formuló respuesta a la contestación de la demandada. La audiencia preliminar esta designada para 10 de marzo de 2011.
- 26.3.3 Artenius Portugal, Indústria de Polímeros, S.A. demandó, el 14 de diciembre de 2009, a Selenis Fibras – Produção e Comercialização de Fibras de Poliéster para a Indústria Têxtil, Lda. por reclamación de cantidad de 11.468 miles de euros, más intereses de 2.274 miles de euros. El conocimiento de dicha demanda le correspondió al Tribunal Judicial de Portalegre, con número de procedimiento ordinario 1064/09.9TBPTG. El 29 de marzo de 2010, la demandada procedió a presentar su contestación reclamando a su vez un crédito de 1.706 miles de euros. El 9 de abril de 2010, el demandante presentó su respuesta a la contestación.

#### **26.4 Reclamaciones contra exdirectivos**

La Seda de Barcelona, S.A. ha interpuesto dos demandas contra exdirectivos que se describen a continuación:

26.4.1 Reclamación judicial instada el día 3 de marzo de 2010 contra un exdirectivo en reclamación de cantidad por importe de 4.566 miles de euros por devolución de préstamo, falta de preaviso y daños y perjuicios sustanciado ante el Juzgado de lo Social nº 7 de los de Barcelona. El juicio está previsto para el próximo día 6 de abril de 2011.

26.4.2 Reclamación judicial instada el día 2 de febrero de 2010 contra un exdirectivo en reclamación de cantidad por importe de 3.404 miles de euros en concepto de daños y perjuicios sustanciado ante el Juzgado de lo Social nº 11 de los de Barcelona. El juicio está previsto para el próximo día 18 de mayo de 2011.

#### **26.5 Industrias Químicas Textiles, S.A**

La Seda de Barcelona, S.A. mantiene créditos con Industrias Químicas Textiles, S.A (en adelante Inquitex) de acuerdo al siguiente detalle:

1. Préstamo financiero: 2.537 miles de euros, garantizado por segunda hipoteca sobre los terrenos en los que se asientan las instalaciones productivas de Inquitex.
2. Deuda comercial: 402 miles de euros de los que 69 miles de euros corresponden a deuda corriente y el resto ha sido provisionado al 50% al haber quedado sujeto al convenio de acreedores resultante del proceso concursal de Inquitex.

Adicionalmente, La Seda de Barcelona, S.A. es deudor solidario con Inquitex ante la Tesorería General de la Seguridad Social (TGSS) por un importe de 9.112 miles de euros. Esta deuda está garantizada por la primera hipoteca sobre los terrenos en los que se asientan las instalaciones productivas de Inquitex, y tiene su origen en la venta de acciones de Inquitex por parte de La Seda de Barcelona, S.A. a Rumblefish, S.L. en el año 2006, en la que el comprador asumió la obligación de pagar esta deuda a la TGSS como parte del acuerdo de compraventa.

La Seda de Barcelona, S.A. no ha reflejado una deuda en su pasivo por dicho concepto debido a que existe una obligación de ejecución prioritaria a través de la liquidación del inmueble, cuyo valor es muy superior al valor de la posible responsabilidad por parte de La Seda de Barcelona, S.A. y a que la Sociedad tiene conocimiento de que Inquitex y la TGSS están negociando una restructuración de dicha deuda que permita a la primera realizar los pagos comprometidos.

#### **26.6 Litigios interpuestos a ex-consejeros de La Seda de Barcelona, S.A.**

Tal y como se mencionaba en las cuentas anuales del ejercicio 2008, durante el ejercicio 2009 el Consejo de Administración fue informado de la imputación de un ex-consejero en la querrela admitida a trámite en el Juzgado de Instrucción número 19 de Barcelona, Diligencias Previas número 470/2006-J. En la citada denuncia se determina que La Seda de Barcelona, S.A. pudiera ser responsable civil subsidiaria de los hechos imputados. No obstante, se considera improbable que el procedimiento judicial concluya en términos desfavorables para la Sociedad, por lo cual se entiende que los posibles efectos de la citada responsabilidad civil deben ser tratados como un pasivo contingente, sin reflejo específico en la información financiera adjunta y sin perjuicio de lo que se determine en la conclusión del proceso.

## **26.7 Litigios interpuestos por terceros**

- 26.7.1 En febrero del ejercicio 2009, la Sociedad dominante firmó un contrato de suministro de PET con un tercero, por valor de 3.000 miles de euros. En garantía de cumplimiento de suministro, la Sociedad entregó 3 pagarés de 500 miles de euros cada uno por orden del ex-Director General Corporativo. Los pagarés tenían vencimiento en julio, agosto y septiembre de 2009, los cuales no han sido atendidos. La Seda de Barcelona, S.A ha presentado contestación a la demanda, oponiendo la existencia del crédito y solicitando el depósito de los pagarés en el Juzgado en tanto se tramita el procedimiento. El juicio se celebrará el próximo día 1 de marzo de 2011. A cierre del ejercicio 2010 no se ha registrado el pasivo correspondiente a la entrega de estos pagarés por considerar que el contrato carece de causa real y lo convierte en nulo.
- 26.7.2 La sociedad griega Hellenic Petroleum, S.A interpuso una demanda a La Seda de Barcelona, S.A y a su filial Artenius Hellas Holding, S.A ante el Tribunal de la Corte Internacional de Arbitraje de la Cámara de Comercio Internacional (CCI). La reclamación asciende aproximadamente a 4.050 miles de euros por el alegado incumplimiento de un acuerdo de socios de la sociedad Artenius Hellas, S.A. La demanda de arbitraje ha sido instada por Hellenic Petroleum, S.A. A solicitud de la parte demandante, el Tribunal ha concedido varias suspensiones del procedimiento. Las partes están negociando una posible transacción y La Seda de Barcelona, S.A. confía en que llegarán a un acuerdo satisfactorio que no suponga un desembolso económico, motivo por el que no se ha registrado provisión por dicho concepto.
- 26.7.3 En fecha 5 de febrero de 2010, un exdirectivo de la Sociedad interpuso demanda contra La seda de Barcelona, S.A por importe de 1.013 miles de euros, en concepto de indemnización por extinción de contrato más un premio de jubilación, siendo repartida esta demanda al Juzgado de lo Social 10 de Barcelona. Con fecha 22 de febrero se solicitó acumulación de procedimientos, solicitud que fue estimada por el Juzgado de lo Social 11 y acatada por el Juzgado de lo Social 10. La Sociedad no ha reflejado provisión por dicho concepto debido a la reducida probabilidad de prosperar que tiene dicha demanda.
- 26.7.4 En fecha 15 de febrero de 2010, un ex Directivo de la Sociedad ha interpuesto demanda de reclamación de cantidad contra La Seda de Barcelona, S.A por importe de 4.504 miles de euros, correspondiente al impago de indemnización, preaviso y bonus por compensación de objetivos, siendo repartida esta demanda ante el Juzgado de lo Social nº 7 de Barcelona. El juicio está previsto para el día 6 de abril de 2011. Esta demanda está vinculada a la reclamación descrita en el punto 26.4.1.
- 26.7.5 Demanda interpuesta por la Administración Concursal de Provimola, S.L a La Seda de Barcelona, S.A. ante el Juzgado de lo Mercantil nº 5 de Madrid. Se solicita la rescisión de determinados acuerdos suscritos entre la concursada y la Sociedad, así como la reintegración a la masa del concurso por La Seda de Barcelona, S.A del importe ascendiente a 29.250 miles de euros. La Seda de Barcelona, S.A. ha contestado la demanda a la administración concursal argumentando el carácter simulado de dichos negocios, en línea con la tesis mantenida por la fiscalía en la investigación realizada sobre dichas operaciones. La Sociedad no ha reflejado provisión por dicho concepto debido a la reducida probabilidad de prosperar que tiene dicha demanda.
- 26.7.6 La sociedad Gestigroup Consulting FT, S.L y otros dos accionistas han interpuesto demanda contra La Seda de Barcelona, S.A mediante la cual se solicita la nulidad de pleno derecho de determinados acuerdos adoptados en la Junta General Extraordinaria de 17 de diciembre de 2009.

26.7.7 En el año 2007, Finova Luzern, AG presentó demanda contra La Seda de Barcelona, S.A. en reclamación de cantidad derivada de concesiones de préstamos y créditos otorgados por WestLB a Märkische Viskose GmbH. En el año 1999, La Seda de Barcelona, S.A y WestLB suscribieron una carta de intenciones en la cual La Seda de Barcelona, S.A. y Viscoseda se comprometían a garantizar los pagos de los créditos concedidos por WestLB a Märkische Viskose. En ese mismo año, Viscoseda de Barcelona, S.A y La Seda de Barcelona, S.A emitieron varias cartas de garantía a favor de WestLB. Posteriormente, en el año 2000, la sociedad Märkische Viskose entró en concurso y un año más tarde La Seda y WestLB suscribieron un acuerdo transaccional, plan de pagos y reducción de la deuda, asumiendo La Seda de Barcelona,S.A. de forma subsidiaria con Viscoseda el pago del importe reducido derivado de los créditos y préstamos que tenía Märkische Viskose con WestLB. La Seda de Barcelona, S.A realizó amortizaciones por importe de 1.539 miles de euros. A causa de la situación financiera de La Seda de Barcelona, S.A, ésta incumplió con varios de los pagos acordados en el acuerdo transaccional y WestLB rescindió el contrato no teniendo en cuenta los pagos realizados con anterioridad, reclamando la totalidad de la deuda.

El Tribunal de primera instancia de Düsseldorf, en fecha 17 de diciembre de 2008 dictó sentencia estimando parcialmente la pretensión de la parte demandada. El 30 de enero de 2009, la demandante presentó recurso de apelación contra dicha sentencia. El Tribunal de segunda instancia de Düsseldorf, ha dictaminado que La Seda de Barcelona, S.A debe asumir las obligaciones en las que incurrió Viscoseda, S.A. con WestLB con respecto a la carta de garantía emitida por la primera, puesto que se fusionó con La Seda de Barcelona,S.A y ha condenado a La Seda de Barcelona, S.A a abonar a Finova la cantidad ascendiente a 10.978 miles de euros más intereses. Por este motivo, a 31 de diciembre de 2010, la Sociedad ha registrado una provisión por importe de 13.000 miles de euros

## Nota 27. Operaciones Interrumpidas

El detalle del saldo reflejado en el epígrafe de “Resultados del ejercicio procedente de las operaciones interrumpidas neto de impuestos” es como sigue:

	Importe (Miles de euros)	
	31.12.10	31.12.09
Resultado procedente de la pérdida de control de Artland PTA, S.A. (Nota 8)	10.498	-
Resultado procedente de las operaciones de Artland PTA, S.A.	(3.355)	(3.989)
Resultado procedente de la pérdida de control de Artenius Uk, Limited		(122.501)
Resultado procedente de las operaciones de Artenius Uk, Limited		(11.413)
	<u>7.143</u>	<u>(137.903)</u>

Tal y como se menciona en la Nota 9, con fecha 15 de septiembre de 2010 La Seda de Barcelona, S.A. perdió el control sobre la filial Artlant PTA, S.A.. En base a la NIIF 5 se ha considerado la actividad como interrumpida, puesto que la citada entidad se consideraba una línea de negocio significativa para el Grupo teniendo en cuenta que, si bien no ha iniciado su actividad productiva y la planta aún se encuentra en construcción, corresponde al 100% de los activos relacionados con la producción de PTA del Grupo.



El 27 de julio de 2009 se presentó voluntariamente un expediente judicial para el cierre ordenado de la planta de Wilton ubicada en el Reino Unido (procedimiento de "Administration", según la Enterprise Act 2002). Ello permitió dirigir las actividades que fueron precisas, por medio de un administrador independiente, con el fin de que los efectos del procedimiento quedaran dentro del perímetro patrimonial de la sociedad que gestiona la planta.

Como consecuencia del inicio del proceso de "Administration", según la legislación inglesa aplicable en este caso, les corresponde en exclusividad a los administradores encargados del proceso de liquidación el control de dicha sociedad. Por tanto, Artenius UK, Limited fue excluida del perímetro de consolidación del Grupo Seda en la mencionada fecha y los saldos mantenidos con la misma fueron considerados como no grupo y fueron reclasificados en consecuencia. Adicionalmente, se han considerado como interrumpidas las actividades procedentes de dicha filial.

## **Nota 28. Hechos posteriores**

---

### **28.1 Venta de las participaciones de Artenius San Roque, S.A.U.**

Con fecha 5 de enero de 2011 se ejecutó la compraventa de la totalidad de las acciones representativas del capital social de la filial química de La Seda de Barcelona, S.A. ubicada en San Roque, Artenius San Roque, S.A.U. a favor de Cepsa Química, S.A. Los aspectos económicos de dicha operación se encuentran detallados en la Nota 11.1.

### **28.2 Venta de las participaciones de Evertis, SGPS, S.A.**

Con fecha 1 de febrero de 2011, La Seda de Barcelona, S.A. ha transmitido toda su participación en la sociedad Evertis, SGPS, S.A. (anteriormente denominada Begreen, SGPS, S.A.), representativa del 20% del capital social. Dicha transmisión se ha efectuado a favor de Moura Consulting, S.L., quien poseía el 80% restante de las acciones.

Como consecuencia de esta transmisión, La Seda de Barcelona, S.A. ha dejado de tener participación alguna en Evertis, SGPS, S.A.

El precio de compraventa asciende, en proporción a la participación que ostentaba La Seda de Barcelona, S.A. en Evertig, SGPS, S.A., a 5 veces el EBITDA del ejercicio 2013 deducida la deuda neta. En todo caso, se ha convenido un precio mínimo de 3 millones de euros por el 20% de acciones enajenadas.

### **28.3 Procedimiento interpuesto por la entidad Finova Luzern, AG**

Con fecha 21 de enero de 2011, ha sido notificada la resolución del tribunal de apelación de Dusseldorf (Alemania) en el marco del procedimiento interpuesto por la entidad Finova Luzern, AG contra La Seda de Barcelona, S.A.

Contrariamente a lo que en su día decretó el juzgado de primera instancia, el tribunal de apelación ha fallado en contra de La Seda de Barcelona, S.A. y ha declarado la existencia de un crédito a favor de Finova Luzern, AG. (ver Nota 26.7).

**28.4 Nombramiento de nuevos Consejeros**

En la sesión del Consejo de Administración celebrada el 9 de febrero de 2011, se ha acordado nombrar como nuevos Consejeros con efectos desde esta fecha y por cooptación a:

- Don Marco Jesi, quien además asume el cargo de miembro del Comité de Estrategia.
- Don Volker Trautz, quien además asume el cargo de miembro del Comité de Estrategia y miembro de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones.
- Don Leslie Van de Walle, quien además asume el cargo de miembro del Comité de Estrategia y miembro y Presidente de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones.

El Sr. Van de Valle sustituye a don Carlos Soria Sendra en el puesto de Presidente de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones, si bien el Sr. Soria continúa siendo miembro de dicha Comisión.

Todos los citados Sres. tienen la condición de consejeros independientes en atención a las disposiciones del código unificado de buen gobierno en las sociedades cotizadas.